
Vysoká škola bá� ská - Technická univerzita Ostrava  
 

Fakulta bezpe� nostního in�enýrství 
 

Katedra po�ární ochrany a ochrany obyvatelstva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Návrh systému evidence p� epravy nebezpe� ných 
látek po �elezni� ních tratích 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Student: Bc. Roman Prchal 
Vedoucí diplomové práce: Ing. Isabela Bradá� ová, CSc. 
Studijní obor: 3908T006 Technika po�ární ochrany a bezpe� nost pr� myslu 
Datum zadání diplomové práce: 30.11.2009 
Termín odevzdání diplomové práce: 30.04.2010 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Místop� íse�né prohlášení: 
 
„Místop�íse�né prohlašuji, �e jsem celou diplomovou práci vypracoval samostatn� “. 
 
V Karviné dne 13. dubna 2010                       ……………………………………. 
             Roman Prchal 



    

   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pod� kování: 
 
Tímto bych cht� l pod� kovat paní Ing. Isabele Bradá� ové, CSc., Ing. Romanu Kabieszovi, Ing. 

Miroslavu P�ibylovi a Mgr. Renát�  Vališové, za ochotu, trp� livost a cenné názory, které mi 

pomohli ke zpracování diplomové práce 



    

   
 
 
 

ANOTACE 

 
 
Roman Prchal , Návrh systému evidence p� epravy nebezpe� ných látek po �elezni� ních tratích, 
diplomová práce, Ostrava, VSB-TU, FBI, 2010,   
 
 
  Práce p�ináší ucelený pohled na p�evoz nebezpe� ných v� cí po �elezni� ní trati s d� razem na 

její evidenci. První � ást práce provádí p�epravou nebezpe� ných v� cí. � eší podmínky 

manipulace s nebezpe� nými látkami a zd� raz� uje minimalizaci mo�ných odchylek od 

jednotlivých p�edpis� . Druhá � ást práce �eší vlastní evidenci. Mapuje stávající stav a 

poukazuje na mo�ný vývoj této problematiky. Nastín� n je zde i problém zneu�ití evidence 

p�evozu nebezpe� ných látek po �elezni� ní trati. V záv� ru práce je uvedená modelová situace 

p�epravy nebezpe� ného zbo�í dopravcem i za pomoci vlastních dopravních prost�edk� . 

 
Klí � ová slova: 
  nebezpe� ná látka, bezpe� nostní poradce, RID, evidence, výro� ní zpráva, S�DC, dopravce  
 
 
  

   

Roman Prchal , A Proposal for a Registration System for the Railway Transport of Hazardous 

Materials 

Graduation theses, Ostrava, VSB-TU, FBI, 2010,  

 

Thesis represents overview of rail transport of hazardous materials with emphasis on 

registration system. The first part deals with transport of hazardous materials, conditions of 

handling and higlights the minimalization of potential discrepancies from particular 

directives. The second part deals with registration system. It analyses the current state and 

showes the possible  progress in this field. There is also outlined a problem of rail transport of 

hazardous materials registration system misusing.Last part of thesis presents model of 

transport of hazardous material if transporter or own conveyance used. 

 

Key words: 

Hazardous material, safety consultant, RID, registration system, annual report, S�DC, 

transporter 

 



 
SEZNAM POU�ITÝCH ZKRATEK 
 
ADR  Evropská dohoda o mezinárodní silni� ní p�eprav�  nebezpe� ných v� cí 

CAS  Chemical Abstract Servis 

CIM  Smlouva o mezinárodní �elezni� ní p�eprav�  zbo�í 

COTIF  Úmluva o mezinárodní �elezni� ní p�eprav�  

� D  � eské Dráhy 

� R  � eská Republika 

EINECS European Inventory of Existing Commercial Chemical Substances 

ES  European Substances 

G�  HZS Generální �editelství Hasi� ského záchranného sboru 

I� O   Identifika� ní � íslo organizace 

IUPAC Mezinárodní unie pro � istou a u�itou chemii 

K�C  Klub �elezni � ních cestovatel�  

MF  Ministerstvo financí 

MU  Mimo�ádná událost 

NHM  Nomenclature Harmonisée Marschandises 

NL  Nebezpe� ná látka 

OKD  Ostravsko-karvinské doly 

OTIF  Mezinárodní organizace pro mezinárodní �elezni� ní dopravu 

RID  � ád pro mezinárodní �elezni� ní p�epravu nebezpe� ného zbo�í 

SCHP  Svaz chemického pr� myslu 

SKP  Standardní klasifikace produkce 

S�DC  Správa �elezni� ní dopravní cesty 

TSI  Technické specifikace interoperabilita 

UN KÓD Identifika� ní � íslo látky 

UTZ  Ur� ité technické za�ízení 

 
 
 
 
 
 
 
 



    

   
 
 
 

OBSAH 
 
1. ÚVOD .................................................................................................................................... 5 

1.1 Rešerše ................................................................................................................................... 6 
2. NEBEZPE� NÉ LÁTKY........................................................................................................ 7 

2.1 Základní informace................................................................................................................ 7 
2.1.1 Obaly ......................................................................................................................... 8 
2.1.2 Identifikace................................................................................................................ 9 
2.2.3 Dokumentace............................................................................................................. 9 

2.1 Konkrétní p�íklady............................................................................................................... 10 
3. BEZPE� NOSTNÍ ZNA� KY............................................................................................... 13 

3.1 UN kód a Kemler kód.......................................................................................................... 21 
3.2 Ozna� ení nebezpe� ných látek p�i p�eprav� ......................................................................... 23 

4. P� EDPISY PRO P� EVOZ NEBEZPE� NÝCH LÁTEK PO �ELEZNICI ....................... 25 
4.1 � ád pro mezinárodní �elezni� ní p�epravu nebezpe� ného zbo�í – RID .............................. 25 

4.1.1 Seznámení s RID...................................................................................................... 26 
4.1.2 Konkrétní p�edpisy ................................................................................................... 27 

4.2 Na�ízení vlády 1/2000 Sb. ................................................................................................... 32 
4.3 Instituce................................................................................................................................ 33 

4.3.1 Drá�ní ú�ad............................................................................................................... 33 
4.2.2 Drá�ní inspekce ........................................................................................................ 36 

5. POVINNOSTI SPOLE� NOSTÍ P� EPRAVUJÍCÍ NEBEZPE� NOU V� C ......................... 38 
5.1 Bezpe� nostní poradce.......................................................................................................... 38 

5.1.1 Osv� d� ení o odborné zp� sobilosti bezpe� nostního poradce ...................................39 
5.1.2 Povinnosti bezpe� nostního poradce ........................................................................ 41 
5.1.3 Zpráva o nehod�  vypracovaná bezpe� nostním poradcem....................................... 44 

5.2 Povinnosti p�epravy z hlediska bezpe� nosti........................................................................ 45 
5.2.1 Povinnosti hlavních ú� astník� ................................................................................. 45 
5.2.2 Povinnosti ostatních ú� astník� ................................................................................ 48 

6. EVIDENCE P� EVOZU NEBEZPE� NÝCH LÁTEK........................................................ 50 
6.1 P�eprava pomocí dopravce .................................................................................................. 50 

6.1.1 Nákladní list ............................................................................................................ 51 
6.1.2 Hlavní ú� astníci....................................................................................................... 51 
6.1.3 Záv� ry voz� ............................................................................................................. 52 

6.2 P�eprava pomocí vlastních prost�edk� ................................................................................ 52 
6.2.1 Portál ISO�  KADR.................................................................................................52 

6.3 Modelová situace p�epravy nebezpe� né látky..................................................................... 55 
6.4 Evidence p�evozu................................................................................................................. 56 
6.5 Evidence p�evozu nebezpe� ných v� cí po �elezni� ní trati v zahrani� í ................................ 61 
6.6 Návrh evidence .................................................................................................................... 63 

7. STATISTIKY V �ELEZNI � NÍ DOPRAV� ....................................................................... 64 
8. ZÁV� R................................................................................................................................. 70 
9. LITERATURA..................................................................................................................... 72 

  
 
 
 



    

   
 
 
 

1. ÚVOD 
 

Naše republika je svou polohou p�edur� ena být p� irozenou k�i�ovatkou evropských cest, o 

� em� sv� d� í intenzita jak místní dopravy, tak i tranzitní dopravy. Neustále vzr� stá i objem 

nebezpe� ných v� cí, které se ka�doro� n�  p�evá�ejí p�es území � R. Ministerstvo dopravy a 

spoj�  zabezpe� uje pro pot�eby správních ú�ad�  a základních slo�ek integrovaného 

záchranného systému celostátní informa� ní systém pro záchranné a likvida� ní práce v oblasti 

mobilních zdroj�  nebezpe� í v doprav� . V souvislosti s udr�ením a zlepšením stavu 

bezpe� nosti a na základ�  výsledk�  nehodovosti za uplynulé období, je pozornost dlouhodob�  

zam�� ena na modernizaci a rozvoj �elezni� ní dopravní cesty. �elezni� ní sí	  � eské republiky 

tvo�í celostátní dráha a regionální dráhy, které jsou p�evá�n�  ve vlastnictví státu a ve správ�  

Správy �elezni� ní dopravní cesty, která je státní organizací a rovn� � provozovatelem dráhy. 

P�edm� tem podnikání ve v� cech p�epravy nebezpe� ných látek a nakládání s látkami 

ozna� enými platnými právními p�edpisy jako látky nebezpe� né, jsou všechny subjekty, 

provozující tuto � innost na pozemcích a v objektech � D a na �elezni� ní dopravní cest� . Z 

toho plyne zvýšené nebezpe� í jejich únik�  p�i �elezni� ních nehodách, provozních závadách i 

p�i b� �né manipulaci. Jedním z aspekt�  ke zlepšení situace je vytvo�it dokonalý systém 

evidence p�evozu nebezpe� ných látek po �eleznici. Aktuální legislativa �eší tento problém 

vypracováním výro� ní zprávy ka�dou organizací, která se zabývá manipulací s nebezpe� nými 

v� cmi.  Výborným �ešením je organizace kompletního p�evozu v�dy osobou odborn�  

zp� sobilou. V podnicích tuto funkci plní bezpe� nostní poradce, který má povinnost 

vypracovat po ka�dém uplynulém kalendá�ním roce výro� ní zprávu. Výro� ní zprávy musí být 

uchovávány po dobu p� ti let a musí být k dispozici státním orgán� m na jejich �ádost. Práv�  

tady nastává problém, proto�e výro� ní zpráva je k dispozici pouze ur� itým osobám a 

k ve�ejnosti se tak statistiky p�evozu nedostanou. Na této problematice bude muset � eská 

legislativa ješt�  zapracovat. Významn�  by mohla pomoci pravidelná a p�ehledná evidence 

nehod na �eleznici p�i p�evozu nebezpe� ných látek. Evidence by byla zaznamenávaná 

prost�ednictvím elektronického systému, který by byl ve�ejn�  p�ístupný na internetových 

stránkách. Do budoucna by se, dle mého názoru m� lo uva�ovat o ve�ejn�  p�ístupné statistice, 

která by oz�ejmila základní informace o jakékoli manipulaci s nebezpe� nou látkou. P�esto�e 

se všechny systémy zdokonalují a modernizují, v této v� ci bude nutné být ješt�  n� kolik let 

trp� livý. 

 



    

   
 
 
 

1.1 Rešerše 
 
P�i studiu �ešené problematiky ve své diplomové práci jsem se setkal s následující literaturou: 
 
ŠENOVSKÝ, M. – BARTLOVÁ. I. Nebezpe� né látky, Vydalo Sdru�ení po�árního a 

bezpe� nostního in�enýrství v Ostrav� , roku 2006 

Tento u� ební text shrnuje informace o nebezpe� ných látkách. V rámci bezpe� né manipulace 

byly p�ijaty ur� ité zásady pro ozna� ování a p�epravu nebezpe� ných látek. K objasn� ní jsou 

zde p�íklady ozna� ování a vysv� tlené pou�ívání informa� ních systém�  Diamant a Hazchem . 

 

HÁJEK, S. Mezinárodní �elezni� ní nákladní p� eprava, Pro � eské dráhy, Odbor nákladní 

dopravy a p�epravy, zpracoval a vydal JERID, spol s.r.o., 2002, 37s.    

Tato p�íru� ka aplikuje vyu�ití p�edpisu RID v mezinárodní bázi. Slou�í jako vodítko pro 

dopravce p�evá�ející náklad mezi státy Evropské Unie. Nalezneme zde jak praktické 

informace, tak p�epravní pom� cky. K dispozici je i vzor nákladního listu CIM. 

 

HÁJEK, S. Základní pr� vodce p� epravou nebezpe� ných v� cí po �eleznici, 1. vyd. Olomouc: 

JERID, s r.o., 2005, 128 s. 

P�íru� ka pojednává o základních informacích p�edpisu pro �elezni� ní dopravu RID a 

ostatních souvisejících p�edpisech. Slou�í p�edevším pracovník� m � eských drah pro rychlou 

orientaci v za�azení konkrétní látky do jednotlivých t�íd nebezpe� nosti podle UN kódu. 

Popisuje postupy p�ejímky a kontrolních � inností p�i p�epravách nebezpe� ných v� cí. 

 

OTIF Organisation intergouvernementale pour les transports internationaux ferroviaires 

Úmluva o �elezni� ní p�eprav�  (COTIF) P�ípojek B – Jednotné právní p�edpisy pro smlouvu o 

mezinárodní �elezni� ní p�eprav�  zbo�í (CIM), P�íloha 1 � ád pro mezinárodní �elezni� ní 

p�epravu nebezpe� ných v� cí RID, platný od 1.ledna 2009, 1069 s. 

� ád obsahuje veškeré pot�ebné informace pro p�evoz nebezpe� ných v� cí po �eleznici a to i na 

mezinárodní úrovni. Lze v n� m najít databázi nebezpe� ných látek a jejich identifika� ní � íslo.    

Nezbytné informace pro balení a ozna� ování nebezpe� ných látek a informace o všech 

d� le�itých revizních zkouškách na cisterny. Prvotní originál úmluvy vychází ve t�ech 

jazycích: Francousky , Anglicky a N� mecky, a postupn�  z nich se p�ekládá do v� tšiny 

Evropských �e� í.  

 



    

   
 
 
 

2. NEBEZPE� NÉ LÁTKY  
 

Všechny nebezpe� né látky a p�edm� ty, které mohou zp� sobit výbuch, ohe� , otravu, popálení 

nebo jinak ohrozit prost�edí, mají své specifické vlastnosti a v d� sledku toho také rozdílný 

stupe�  nebezpe� nosti v r� zných podmínkách. Tyto skute� nosti jsou rozhodující p�i p�eprav�  a 

manipulaci s t� mito látkami a p�edm� ty. Všichni ú� astníci p�epravy nebezpe� ných v� cí musí 

být dostate� n�  pou� eni o manipulaci a p�eprav�  a musí se �ídit všemi bezpe� nostními 

opat�eními, která jsou pro tuto � innost nutná. Zásady stanovené v p�edpisech „Evropská 

dohoda o mezinárodní silni� ní p�eprav� “(dále jen ADR)  a „� ád pro mezinárodní p�epravu 

nebezpe� ného zbo�í“(dále jen RID) jsou prvním krokem pro sní�ení mo�nosti kolizí 

dopravních prost�edk�  p�epravujících nebezpe� né látky, ale i p�i jejich dodr�ení stále existuje 

riziko nehod dopravních prost�edk� , které se m� �e zvýšit nap�íklad p�i zhoršených 

klimatických podmínkách, p�i intenzivn� jším silni� ním provozu a z n� ho vyplývajících 

kongescích. V zájmu toho, abychom p�edcházeli dopravním nehodám, musíme hledat další 

zp� soby, jak podpo�it snahu o zajišt� ní bezpe� ného provozu.[1] 

 

 

�elezni � ní doprava se uskute�� uje a �ídí � ádem pro mezinárodní p�epravu nebezpe� ných v� cí 

RID. Ú� astníci p�epravy nebezpe� ných v� cí musí u� init p�im�� ená opat�ení podle povahy a 

rozsahu p�edpokládaného nebezpe� í tak, aby se zabránilo vzniku škod a zran� ní a pokud je to 

nezbytné, aby se minimalizovaly jejich následky. Musí však ve všech p�ípadech dodr�et 

ustanovení RID, která platí pro jejich � innost. P�eprava nebezpe� ných v� cí se uskute�� uje 

nejen podle podmínek RID, ale i podle Na�ízení vlády � . 1/2000 Sb., o p�epravním �ádu pro 

ve�ejnou drá�ní nákladní dopravu. 
 

2.1 Základní informace 
 

Nebezpe� né látky lze d� lit podle r� zných hledisek, nap�íklad zákon o chemických látkách d� lí 

nebezpe� né látky a p�ípravky na:  

- výbušné – exotermní reakce i bez p�ístupu kyslíku za rychlého vývinu plynu, 

detonace, prudké ho�ení, výbuch, i kdy� jsou umíst� ny v � áste� n�  uzav�ené nádob�   

- oxidující – vysoce exotermní reakce p�i styku s jinými látkami 



    

   
 
 
 

- extrémn�  ho�lavé – v kapalném stavu mají teplotu vzplanutí ni�ší ne� 0 oC a 

teplota varu ni�ší ne� 35 oC nebo vzn� tlivé v plynném stavu p�i stykem se 

vzduchem za normálních podmínek  

- vysoce ho�lavé - teplota vzplanutí ni�ší ne� 21 oC, v tuhém stavu se mohou snadno 

iniciovat, mohou se samovoln�  zah�ívat a poté vznítit p�i styku se vzduchem za 

normálních podmínek bez p�ívodu energie, p�i staku s vodou nebo vlhkým 

vzduchem uvol� ují vysoce ho�lavé plyny v mno�ství nejmén�  1l/kg.hod 

- ho�lavé - teplota vzplanutí v rozmezí 21-55 oC  

- vysoce toxické - po vdechnutí, po�ití nebo proniknutí k� �í mohou i ve velmi 

malém mno�ství zp� sobit akutní nebo chronické poškození zdraví nebo smrt  

- toxické - po vdechnutí, po�ití nebo proniknutí k� �í mohou i v malém mno�ství 

zp� sobit akutní nebo chronické poškození zdraví nebo smrt  

- zdraví škodlivé - po vdechnutí, po�ití nebo proniknutí k� �í zp� sobit akutní nebo 

chronické poškození zdraví nebo smrt 

- �íravé – mohou p�i styku s �ivou tkání zp� sobit její zni� ení 

- drá�divé – nemají vlastnosti �íravin, ale p�i dlouhodobém nebo opakovaném styku 

s k� �í nebo sliznicí mohou vyvolat zán� t 

- senzibilující - po vdechnutí, po�ití nebo proniknutí k� �í mohou vyvolat 

p�ecitliv� lost tak, �e po další expozici vznikají charakteristické p�íznaky 

- karcinogenní - po vdechnutí, po�ití nebo proniknutí k� �í mohou vyvolat nebo 

zvýšit � etnost výskytu rakoviny 

- mutagenní - po vdechnutí, po�ití nebo proniknutí k� �í mohou vyvolat nebo zvýšit 

� etnost výskytu genetického poškození 

- toxické pro reprodukci – po vdechnutí, po�ití nebo proniknutí k� �í mohou vyvolat 

nebo zvýšit � etnost výskytu ned� di� ných poškození potomk� , poškození 

reproduk� ních funkcí nebo schopností reprodukce 

- nebezpe� né pro �ivotní prost�edí po proniknutí do �ivotního prost�edí mohou 

znamenat okam�ité nebo opo�d� né nebezpe� í 

2.1.1 Obaly  

Na obalu nebezpe� né látky musí být uvedeny tyto údaje: 

a) chemický název 

b) symbol nebezpe� nosti (písemné symboly nebezpe� nosti uvedené pod grafickými 

symboly nejsou sou� ástí grafických symbol� ) 



    

   
 
 
 

c) ozna� ení specifické rizikovosti R-v� tou nebo kombinacemi R-v� t  

d) pokyny pro bezpe� né nakládání vyjád�ené S-v� tou nebo kombinacemi S-v� t  

e) název, sídlo a I� O nebo jméno, p�íjmení a I� O výrobce nebo dovozce 

2.1.2 Identifikace 

Nebezpe� nou látku identifikují tyto údaje: 

a) název podle IUPAC (Mezinárodní unie pro � istou a u�itou chemii) 

b) � íslo CAS (registra� ní � íslo Chemical Abstract Servis) – jednozna� ná identifikace 13 

mil. látek 

c) � íslo ES nebo té� EINECS (European Inventory of Existing Commercial Chemical 

Substances) – 100 tis. látek, všechny chemické látky, ze kterými bylo obchodováno 

v rámci ES od roku 1971 

d) indexové � íslo – tvar ABC-RST-VW-Y. ABC atomové � íslo, které nejvíc 

charakterizuje látku nebo � íslo t�ídy organických látek, RST po�adové � íslo látky, VW 

forma látky, Y kontrolní � íslo látky vypo� tené mezinárodní standardní metodou 

2.2.3 Dokumentace 

Základní dokumentací nebezpe� né látky je bezpe� nostní list, který musí obsahovat tyto údaje: 

a) identifikace látky nebo p�ípravku a identifikace jejich výrobce � i dovozce 

b) informace o slo�ení látky nebo p�ípravku 

c) údaje o nebezpe� nosti látky nebo p�ípravku 

d) pokyny pro poskytování první pomoci 

e) opat�ení pro hasební zásah p�i po�árech látky nebo p�ípravku 

f) opat�ení p�i havarijním úniku látky nebo p�ípravku 

g) pokyny pro manipulaci a skladování látky nebo p�ípravku 

h) zp� sob kontroly expozice osob látkou nebo p�ípravkem a jejich ochrana 

i) informace o fyzikálních a chemických vlastnostech látky nebo p�ípravku 

j) informace o stabilit�  a reaktivit�  látky nebo p�ípravku 

k) informace o toxikologických vlastnostech látky nebo p�ípravku 

l) ekologické informace o látce nebo p�ípravku 

m) informace o zneškod� ování látky nebo p�ípravku 

n) informace pro p�epravu látky nebo p�ípravku 

o) informace o právních p�edpisech vztahujících se k látce nebo p�ípravku 



    

   
 
 
 

B� �nými informa� ními systémy jsou DIAMANT a HAZCHEM .  

TRINS = transportní informa� ní a nehodový systém – SCHP (Svaz chemického pr� myslu 

� R) a spole� nosti v n� m sdru�ené poskytují v rámci svých mo�ností pomoc p�i MU 

spojených s p�epravou nebo jinými manipulacemi s NL na území � R. Na základ�  smlouvy 

mezi SCHP a MV-G�  HZS � R spolupráce ve 3 stupních: telefonická porada, porada v míst�  

havárie (vyslání odborníka), praktická pomoc v míst�  havárie (vyslání SaP do místa havárie a 

poskytnutí praktické pomoci p�i likvidaci MU.[2] 

 
 
Obrázek � .1: Tvar nálepky Diamant [2] 

 

2.1 Konkrétní p� íklady  
 
Nebezpe� né látky t� ídy 1 : 

Výbušné látky a p�edm� ty – Vyvolávající explozi (výbuch) za pomoci p�ívodu tepla nebo  

nárazu. Následkem toho pak m� �e p�ijít tlaková vlna, vývin plynu nebo tepla a vzniká 

nebezpe� í ohn� . Vzhledem k bezpe� nosti nem� �eme opomíjet ani p�ípadný vznik 

nebezpe� ných st�ep� . 

Opat� ení: chránit p�ed zdroji zapálení, p�ed �árem a opatrn�  s nimi manipulovat.  

P� íklady: Oh� ostrojná t� lesa, náboje, rakety, výbušnina. 

 

Nebezpe� né látky t� ídy 2 : 

Plyny – zp� sobují nebezpe� í po�áru a výbuchu, p�i úniku vzniká vývin chladu, m� �e dojít k  

udušení vytla� ením vzduchu nebo k otrav�  � i poleptání. 

Opat� ení: chránit p�ed zdroji zapálení, p�ed �árem a opatrn�  s nimi manipulovat. 

P� íklady: Dusík, argon, butan, amoniak(� pavek), chlor. 



    

   
 
 
 

Nebezpe� né látky t� ídy 3 : 

Ho�lavé kapaliny - je u nich snadná mo�nost zapálení, vznikají ho�lavé páry a tvo�í se 

výbušná sm� s se vzduchem. 

Opat� ení: Chránit p�ed zdroji zapálení, p�ed �árem a je t�eba v� trat. 

P� íklad: Benzín, petrolej, barvy, aceton. 

 

Nebezpe� né látky t� ídy 4.1 : 

Ho�lavé tuhé látky, samovoln�  se rozkládající látky a znecitliv� lé výbušné tuhé látky – vzniká 

u nich mo�nost samovolného rozkladu p�i silném vývinu tepla a lehká mo�nost zapálení, 

Opat� ení: Chránit p�ed zdroji zapálení, p�ed �árem. 

P� íklady: � ervený fosfor, roztavená síra, prášek hliníku. 

 

Nebezpe� né látky t� ídy 4.2 : 

Samozápalné látky - nebezpe� né jsou zejména z d� vod�  samovolného zah�átí a následn�  

samovznícení p�i styku se vzduchem, ho�ením, p�íp. tvorbou zápalných plyn� . 

Opat� ení: chránit p�ed zdroji zapálení, p�ed �árem. 

P� íklady: Bavlna vlhká, �lutý nebo bílý fosfor. 

 

Nebezpe� né látky t� ídy 4.3 : 

Látky, které ve styku s vodou vyvíjejí ho�lavé plyny - vytvá�í ho�lavé plyny, nebo nebezpe� né 

sm� si se vzduchem 

Opat� ení: Chránit p�ed vlhkem, chránit p�ed zdroji zapálení, p�ed �árem. 

P� íklady: Sodík, draslík, vápník, prach zinku, sodíkové � lánky. 

 

Nebezpe� né látky t� ídy 5.1 :  

Látky podporující ho�ení - nastává vznik po�áru za pomoci kyslíku, tyto látky a p�edm� ty 

podporují ho�ení a nez�ídka jsou i �íravé. 

Opat� ení:Chránit p�ed zdroji zapálení, p�ed �árem, odstranit ho�lavé látky, chránit o� i a k� �i. 

P� íklady: Dusi� nany, chlore� nany, chlornany, dusitany. 

 

 

 

 

 



    

   
 
 
 

Nebezpe� né látky t� ídy 5.2 : 

Organické peroxidy - vzniká samovolný rozklad p�i uvol� ování tepla, jsou � áste� n�  ho�lavé a 

�íravé, p�ípadn�  mohou vyvíjet ho�lavé nebo škodlivé plyny 

Opat� ení: chránit p�ed zdroji zapálení, p�ed �árem, odstranit ho�lavé látky, chránit o� i a k� �i. 

P� íklad: Peroxid vodíku. 

 

Nebezpe� né látky t� ídy 6.1 : 

Toxické látky - m� �e nastat otrava v p�ípad�  dotyku, vdechu nebo po�ití. 

Opat� ení: Nedotýkat se (p�íp. odstranit umytím, vyhledání léka�e), zajistit dostate� ný odstup, 

v� trat, nepo�ívat, nekou�it. 

P� íklady: Arzen, rtu	 , pesticidy 

 

Nebezpe� né látky t� ídy 6.2 : 

Infek� ní látky – jsou látky zp� sobující nemoci u lidí nebo zví�at. 

Opat� ení: Nedotýkat se, zajistit dostate� ný odstup, nepo�ívat a nekou�it. 

P� íklady: Bakterie, viry, klinické odpady. 

 

Nebezpe� né látky t� ídy 7 :  

Radioaktivní látky – zp� sobují ozá�ení a následn�  poškození tkán� . 

Opat� ení: nedotýkat se, zajistit dostate� ný odstup (sledovat sm� r v� tru), provést uzáv� ru v 

min. okruhu 30 m. 

P� íklady : Kobalt, uran, thorium, stroncium, m�� ící p�ístroje. 

 

Nebezpe� né látky t� ídy 8 : 

�íravé látky – nebezpe� né jsou z d� vodu poškození k� �e a tkán� , mohou se vytvá�et i  �íravé 

páry nebo mlha, zp� sobují korozi kov�  

Opat� ení: chránit o� i a k� �i, zachovávat dostate� ný odstup, v� trat, p�i styku je t�eba 

dostate� n�  vyplachovat vodou, vyhledat léka�e 

P� íklady: Kyselina sírová, kyselina solná, hydroxid sodný, nitra� ní sm� si, kyselina 

propionová 

 

 

 

 



    

   
 
 
 

Nebezpe� né látky t� ídy 9 : 

Jiné nebezpe� né látky a p�edm� ty - zdraví škodlivé jsou jemné prachy, v p�ípad�  po�áru 

mohou látky vytvá�et dioxiny a jiné nebezpe� né látky mohou ohro�ovat �ivotní prost�edí nebo  

alergiky 

Opat� ení: Zachovávat dostate� ný odstup, chránit p�ed �árem, p�ed zdroji zapálení, nepo�ívat, 

nepít, nekou�it. 

P� íklady: Azbest, lithiové baterie, polychlorované bifenyly, tekutý hliník. 

3. BEZPE� NOSTNÍ ZNA � KY  
 

Bezpe� nostní zna� ky (nálepky k ozna� ení nebezpe� í) informují o druhu nebezpe� í. P�i 

silni� ní i �elezni� ní p�eprav�  nebezpe� ných v� cí se u�ívají zna� ky stejných vzor� . Zna� ky 

mohou být ve spodní � ásti opat�eny � íslicí nebo nápisem, který up�es� uje informace o 

nebezpe� í. V abecedních a � íselných seznamech ADR i RID je u ka�dé látky uvedeno, které 

zna� ky musí být k ozna� ení pou�ity. 

Zna� ky u�ívané pro skladování, leteckou a lodní p�epravu jsou odlišné, avšak pro ozna� ení 

nebezpe� í vyu�ívají stejných grafických symbol� . 

 

 

 

Obrázek � . 2 : P�íklady bezpe� nostních zna� ek 

 

Vysv� tlení bezpe� nostních zna� ek:  

T�ída 1 : bušné látky a p�edm� ty 

          

Obrázek � .3 : Výbušné látky a v� ci obsahující výbušné látky.  

 



    

   
 
 
 

� íslo v horním cípu koso� tverce ozna� uje podt�ídu látky. V prvním p�ípad� , symbol 

vybuchující bomby, ozna� uje podt�ídu 1.1, 1.2, 1.3  

Pokud po�ár pohltí náklad, ten m� �e explodovat a p�itom mohou kusy odlétávat do 

vzdálenosti 1600m a více. 

Nebezpe� í: Ohe�  m� �e vytvá�et drá�divé, lepkavé nebo toxické plyny 

 

T�ída 2 : Plyny 

  

Obrázek � .4 : Ho�lavé plyny 

M� �e dojít ke vznícení vlivem zah�átí, jisk�ení � i otev�eného ohn� . Páry zkapaln� ného plynu 

jsou na po� átku t� �ší ne� vzduch a ší�í se p�i zemi. P�i pou�ívání výbušné sm� si par se 

vzduchem m� �e dojít k p�enosu par ke zdroji vznícení a zp� tnému prošlehnutí ohn� . N� které 

z t� chto materiál�  mohou prudce reagovat p�i styku s vodou. Obaly mohou vybuchovat p�i 

zah�átí. Prasklé tlakové láhve se mohou vlivem unikajícího plynu chovat jako raketa. 

Nebezpe� í: M� �e zp� sobit otravu p�i vdechnutí. Páry jsou extrémn�  drá�divé.  

Styk s plynem � i se zkapaln� ným plynem m� �e zp� sobit poleptání, vá�né poškození zdraví  

nebo omrzliny.V ohni m� �e uvol� ovat drá�divé, toxické a/nebo �íravé plyny. Odtok vody 

pou�ité k hašení m� �e zp� sobit zne� išt� ní �ivotního prost�edí. 

 

 Neho�lavé a nejedovaté plyny 

 

Obrázek � .5 : Neho�lavé a nejedovaté plyny 

Obaly mohou vybuchovat p�i zah�átí.  

Nebezpe� í:  

Výpary mohou bez p�edchozích p�íznak�  zp� sobit závra	  nebo udušení.  

Páry zkapaln� ného plynu jsou na po� átku t� �ší ne� vzduch a ší�í se p�i zemi.Kontakt se 

zkapaln� ným plynem m� �e zp� sobit omrzliny.  

 



    

   
 
 
 

  

Obrázek � .6 : Jedovaté plyny 

Nadýchání nebo absorpce poko�kou m� �e být smrtelné.  

Výpary mohou být drá�divé. Styk s plynem � i se zkapaln� ným plynem m� �e zp� sobit 

poleptání, vá�né poškození zdraví nebo omrzliny.  

V ohni m� �e uvol� ovat drá�divé, toxické nebo �íravé plyny.  

Nebezpe� í :N� které mohou ho�et, ale nejsou snadno zápalné.  

Páry zkapaln� ného plynu jsou na po� átku t� �ší ne� vzduch a ší�í se p�i zemi. Obaly mohou 

vybuchovat p�i zah�átí. 

 

T�ída 3 : Ho�lavé kapaliny 

 

Obrázek � .7 : Ho�lavé kapalné látky 

Vysoce ho�lavé se snadno vznítí vlivem tepla, jisker � i otev�eného ohn� .  

Páry mohou vytvá�et ho� lavé nebo výbušné sm� si par se vzduchem.  

M� �e dojít k p�enosu par ke zdroji vznícení a zp� tnému prošlehnutí ohn� .  

V� tšina par je t� �ší ne� vzduch, ší�í se p�i zemi a shroma�
 ují se v nízko polo�ených � i 

uzav�ených prostorech (kanalizace, sklepy, nádr�e).  

Nebezpe� í exploze výpar�  uvnit�, venku nebo v kanalizaci. P�i zah�átí, � i v ohni mohou tyto 

látky, ozna� ené písmenem P, polymerovat p�i explozivní reakci. P�ete� ení do kanalizace 

m� �e vyvolat po�ár nebo nebezpe� í výbuchu.  

Obaly mohou vybuchovat p�i zah�átí.Mnoho kapalin je leh� í ne� voda.  

Vdechování nebo kontakt s materiálem m� �e podrá�dit nebo popálit poko�ku a o� i. Ohe�  

m� �e vytvá�et drá�divé, leptavé nebo toxické plyny. Páry látky mohou zp� sobit dušení � i 

závrat� . Odtok vody pou�ité k hašení m� �e zp� sobit zne� išt� ní �ivotního prost�edí. 

 

 

 

 

 



    

   
 
 
 

T�ída 4 :  

 

Obrázek � .8 : Ho�lavá tuhá látka, samovoln�  se rozkládající látka a znecitliv� lá výbušná látka 

VZN� TLIVÝ: M � �e dojít ke vznícení vlivem zah�átí, jisk�ení � i otev�eného ohn� .  

P�i zah�átí mohou tyto páry vytvá�et výbušné sm� si se vzduchem a zp� sobit tak nebezpe� í 

výbuchu ve vnit�ních � i vn� jších prostorách, nebo v kanalizaci. Ve styku s kovy m� �e dojít k 

vyvíjení výbušného plynu obsahujícího vodík. Obaly mohou vybuchovat p�i zah�átí.  

  

TOXICKÝ: Vdechnutí, po�ití � i vst�ebání poko�kou m� �e zp� sobit vá�né poškození zdraví � i 

smrt. V ohni  m� �e uvol� ovat drá�divé, toxické nebo �íravé plyny. Odtok vody pou�ité k 

hašení � i vodný roztok látky m� �e být �íravý nebo toxický a m� �e zp� sobit zne� išt� ní 

�ivotního prost�edí. 

 

 

Obrázek � .9 : Samozápalné látky 

Vysoce ho�lavé, p�i vystavení p� sobení vzduchu dojde k samovznícení.  

Rychle ho�í a p�itom se uvol� uje hustý, bílý a drá�divý kou�. Látku lze p�evá�et v roztaveném 

stavu. Po uhašení po�áru m� �e dojít k op� tovnému vznícení.  

V ohni  m� �e uvol� ovat drá�divé, toxické nebo �íravé plyny.  

Kontakt s látkou m� �e zp� sobit vá�né popáleniny poko�ky a o� í.  

N� které ú� inky je mo�no pocítit v d� sledku absorpce poko�kou.  

Odtékající kapalina p�i kontrolovaném po�áru m� �e mít leptavé nebo toxické ú� inky a m� �e 

zp� sobit zne� išt� ní. 

 

 

Obrázek � .10 : Látky, které s vodou vyvíjení ho�lavé plyny 

P�i kontaktu s vodou vznikají ho�lavé a toxické plyny. P�i kontaktu s vodou nebo vlhkým 

vzduchem se m� �e vznítit. N� které p�i kontaktu s vodou reagují prudce nebo explozivn� .  



    

   
 
 
 

Po uhašení po�áru m� �e dojít k op� tovnému vznícení. N� které jsou p�epravovány ve vysoce 

ho�lavých kapalinách. P�ete� ení m� �e vyvolat nebezpe� í výbuchu � i otravy.  

 

T�ída 5 

 

Obrázek � .11 : Ho�lav�  (oxida� n� ) p� sobící látky 

V d� sledku t�ení, horka nebo kontaminace m� �e explodovat. Tyto látky, pokud budou 

pohlceny ohn� m, budou urychlovat ho�ení. M� �e zapálit ho�lavé materiály (d�evo, papír, olej, 

od� vy, atd.). N� které budou s uhlovodíky (palivy) reagovat explozivn� . Obaly mohou 

vybuchovat p�i zah�átí.  

Toxické výpary se mohou v uzav�ených prostorách (sklepy, nádr�e, nákladní automobily 

s násypkou nebo nádr�í atd.) hromadit. Odtok vody pou�ité k hašení � i vodný roztok látky 

m� �e zp� sobit zne� išt� ní �ivotního prost�edí. 

 

 

Obrázek � .12 : Organické peroxidy 

V d� sledku horka, kontaminace nebo ztráty kontroly nad teplotou m� �e explodovat. Tyto 

materiály jsou zvlášt�  citlivé na zvýšení teploty. P�i teplot�  vyšší, ne� je uvedená teplota pro 

udr�ení pod kontrolou, dochází k prudké rozkladné reakci a ke vznícení. M� �e zapálit ho�lavé 

materiály (d�evo, papír, olej, od� vy, atd.). P�i vystavení p� sobení vzduchu se m� �e spontánn�  

vznítit. M� �e dojít ke vznícení vlivem zah�átí, jisk�ení � i otev�eného ohn� . M� �e rychle ho�et 

jasným plamenem.  

Ohe�  m� �e vytvá�et drá�divé, leptavé nebo toxické plyny. Po�ití nebo kontakt (poko�ka, o� i) 

s látkou m� �e mít za následek záva�ná poran� ní nebo popáleniny.  

 

T�ída 6  

 

Obrázek � . 13 : Jedovaté látky 



    

   
 
 
 

Vdechnutí, po�ití � i vst�ebání poko�kou m� �e zp� sobit vá�né poškození zdraví � i smrt.  

Styk s roztavenou látkou m� �e zp� sobit vá�né poleptání k� �e � i o� í. Vyhn� te se jakémukoliv 

kontaktu s poko�kou. Ú� inky po kontaktu nebo vdechnutí se mohou projevit se zpo�d� ním.  

Ohe�  m� �e vytvá�et drá�divé, leptavé nebo toxické plyny.  

Nebezpe� í: Ho�lavý materiál m� �e ho�et, ale není snadno zápalný.  

P�i zah�átí mohou tyto páry vytvá�et výbušné sm� si se vzduchem a zp� sobit tak nebezpe� í  

výbuchu ve vnit�ních � i vn� jších prostorách, nebo v kanalizaci. Ve styku s kovy m� �e dojít k 

vyvíjení výbušného plynu obsahujícího vodík. Obaly mohou vybuchovat p�i zah�átí.  

Odtékající kapalina m� �e zne� istit vodní cesty.  Látku lze p�evá�et v roztaveném stavu. 

 

 

Obrázek � .14 : Infek� ní látky 

Vdechování nebo kontakt s látkou m� �e zp� sobit infekci, onemocn� ní nebo smrt.  

Odtok vody pou�ité k hašení m� �e zp� sobit zne� išt� ní �ivotního prost�edí.  

Poznámka: poškozené obaly obsahující pevný CO2 jako chladicí látku mohou kondenzací  

vzduchu vytvá�et vodu nebo jinovatku. Této kapaliny se nedotýkejte, proto�e by mohla být  

kontaminována obsahem balí� ku.  

 

T�ída 7 : Radioaktivní látky 

       

Obrázek � . 15 : Radioaktivní látky 

Zna� ky se pou�ívají v závislosti na kategorii. První zna� ka je kategorie I, druhá zna� ka 

kategorie II a t�etí je kategorie III. Význam kategorií je vysv� tlen v následujícím textu. 

Poslední � tvrtá zna� ka ozna� uje p�evoz št� pných látek t�ídy 7.   

 

Radiace p�edstavuje p�i nehod�  p�i p�eprav�  pro pracovníky p�epravy, pracovníky nasazené  

v krizové situaci i ve�ejnost minimální riziko. Odolnost obal�  se zvyšuje tím, jak se  

zvyšuje nebezpe� í potenciální radiace vznikající z obsahu.  

Nepoškozené obaly jsou bezpe� né. Obsahy z poškozených obal�  mohou p�i úniku zp� sobit  

vystavení p� sobení vyšší vn� jší radiaci nebo vystavení p� sobení jak vn� jší, tak vnit�ní radiaci.  



    

   
 
 
 

Obaly typu A (lepenkové krabice, krabice, barely, zbo�í atd.) ozna� ené ve zna� kách na  

obalu nebo v dokumentaci k zásilce jako typ A neobsahují �ivotu nebezpe� ná mno�ství.  

Pokud je p�i st�edn�  záva�né nehod�  poškozen obal typu A, je mo�no o� ekávat � áste� ný únik.  

Obaly typu B a z�ídka pou�ívané obaly typu C (velké a malé, obvykle kovové) obsahují  

nejnebezpe� n� jší mno�ství. Mohou být ozna� eny zna� kou na obalu nebo v dokumentaci 

k zásilce.  

K ohro�ení �ivota m� �e dojít pouze tehdy, kdy� se obsah uvolní nebo se poruší ochranný  

obal. Díky konstrukci, dimenzování a testování obal�  je mo�no p�edpokládat, �e takové  

podmínky nastanou pouze p�i nehodách nejvyšší záva�nosti.  

Zásilky na základ�  speciální dohody, k nim� dochází z�ídka, mohou mít obaly typu A, typu  

B nebo typu C. Typ obalu bude ozna� en na obalech a podrobnosti o zásilce budou na  

dokumentaci k zásilce.  

Etikety Radioaktivní bílá - I uvád� jí, �e úrove�  radiace vn�  jednoho, izolovaného  

nepoškozeného obalu je velmi nízká (mén�  ne� 0,005 mSv/h (0,5 mrem/h)).  

Obaly s etiketou Radioaktivní �lutá - II a �lutá - III mají vyšší míru radioaktivity.  

N� které radioaktivní materiály není mo�no zjistit b� �n �  p�ístupnými p�ístroji. 

  

N� které materiály mohou ho�et, ale v� tšina není snadno zápalná.  

Radioaktivita nem� ní ho�lavost nebo jiné vlastnosti materiál� .  

Obaly typu B jsou konstruovány a dimenzovány tak, aby odolaly úplnému pohlcení plameny  

p�i teplot�  800 °C (1 475 °F) po dobu 30 minut. 

  

 

T�ída 8 : �íravé látky 

 

  

 

Obrázek � .16 : �íravé látky 

 

Styk s roztavenou látkou m� �e zp� sobit vá�né poleptání k� �e � i o� í. Vyhn� te se jakémukoliv 

kontaktu s poko�kou. Ú� inky po kontaktu nebo vdechnutí se mohou projevit se zpo�d� ním.  



    

   
 
 
 

Ohe�  m� �e vytvá�et drá�divé, leptavé a/nebo toxické plyny. Odtok vody pou�ité k hašení � i 

vodný roztok látky m� �e být �íravý a/nebo toxický a m� �e zp� sobit zne� išt� ní �ivotního 

prost�edí.  

Ve styku s kovy m� �e dojít k vyvíjení výbušného plynu obsahujícího vodík.  

Obaly mohou vybuchovat p�i zah�átí. Odtékající kapalina  m� �e zne� istit vodní cesty.  

Látku lze p�evá�et v roztaveném stavu.  

  

T�ída 9 : Jiné nebezpe� né látky a p�edm� ty 

 

Obrázek � . 17 : R� zné nebezpe� né látky a p�edm� ty 

N� které mohou ho�et, ale nejsou snadno zápalné.  

P�i zah�átí, � i v ohni mohou tyto látky, ozna� ené písmenem P, polymerovat p�i explozivní 

reakci. Obaly mohou vybuchovat p�i zah�átí. N� které mohou být p�epravovány horké.  

Vdechování materiálu m� �e být škodlivé. Styk s látkou m� �e zp� sobit poleptání o� í a 

poko�ky. Vdechování azbestového prachu m� �e poškodit plíce. Ohe�  m� �e vytvá�et drá�divé, 

leptavé a/nebo toxické plyny. Odtok vody pou�ité k hašení m� �e zp� sobit zne� išt� ní 

�ivotního prost�edí. 

 

 

Manipula� ní zna� ky se pou�ívají v p�ípadech, �e p�i manipulaci a p�eprav�  

vy�aduje obal zvláštní zacházení. Také kdy� existuje p�edpoklad, �e slovní informace 

není dostate� ná, nap�íklad p�i exportu do dalších zemí. Avšak pou�ití grafických 

manipula� ních zna� ek neposkytuje garanci pro odpovídající manipulaci, základní 

d� le�itost má proto správný obal. Tyto zna� ky by se m� ly u�ívat jen tehdy, pokud je 

to nezbytné. 

 

 

 

 

 



    

   
 
 
 

                

Obrázek � . 18 : P�íklad manipula� ních zna� ek 

 

otev�ený � erný deštník a šest � erných kapek vody na bílém nebo na vhodném kontrastním 

podkladu – chránit p�ed vlhkem 

 

dva � erné šípy na bílém nebo na vhodném kontrastním podkladu - touto stranou nahoru, 

zna� ka se upevní tak, aby hroty šipek sm�� ovaly nahoru 

 

kalich na bílém nebo na vhodném kontrastním podkladu - k�ehké nebo opatrn�  zacházet 

 

� ervený trojúhelník s � erným vyk�i� níkem v bílém poli - opatrn�  posunovat 

 

t� i � ervené trojúhelníky s � erným vyk�i� níkem - zákaz odrá�ení a spoušt� ní, musí být hnacím 

vozidlem p�istaven, nesmí být spoušt� n a musí být chrán� n proti najetí od jiného vozu 

 

3.1 UN kód a Kemler kód 
Látky mohou být nebezpe� né � lov� ku nebo �ivotu, mohou se projevovat škodlivými ú� inky 

na strojích, za�ízeních nebo na �ivotním prost�edí. 

Za nebezpe� né se pova�ují látky, které mají následující vlastnosti: 

 

·  výbušnost 

·  ho�lavost 

·  samovzn� tlivost 

·  schopnost reakce s vodou 

·  chemickou nebo fyzikální nestálost 

·  jedovatost 

·  radioaktivitu 

·  �íravost 



    

   
 
 
 

 

Tabulka � .1 : Rozd� lení látek podle t�íd nebezpe� nosti  

 

- T� ÍDA  ukazuje na prvotní nebezpe� í látky na základ�  fyzikálních a chemických vlastností. 

T�ídy nebezpe� nosti se dále d� lí na skupiny ozna� ené � íslicí, pop�. dále písmenem. 

Pro ka�dou t�ídu je ur� ena bezpe� nostní výstra�ná zna� ka, které slou�í k ozna� ení obal�  u 

jednotlivých kus�  zásilek. Tato bezpe� nostní zna� ka musí být také umíst� na na bocích a 

zadním � ele cisterny, kontejner�  apod. Výstra�né zna� ky vyu�ívají významu grafických 

symbol� . 

 

Je t�eba po� ítat s tím, �e jedna látka m� �e mít i n� kolik nebezpe� ných vlastností. Ne v�dy se 

nebezpe� ná vlastnost projeví a zp� sobí potí�e nebo škody. 

Za havárii nebezpe� né látky se pova�uje d� j, kdy se nebezpe� ná látka ocitla mimo kontrolu v 

takovém mno�ství, �e jsou ohro�eni lidé, zví�ata i �ivotní prost�edí. Mimo kontrolu se látka 

m� �e dostat u po�áru nebo únikem. 

Základem pro rozpoznání nebezpe� nosti situace jsou znalosti IDENTIFIKACE 

NEBEZPE� NÝCH LÁTEK a z toho plynoucího nebezpe� í. K identifikaci nebezpe� ných 

látek slou�í kombinace identifika� ního � ísla(UN - kód) a kódu nebezpe� nosti látek (Kemler - 

kód) 

  
UN kód – identifika� ní � íslo 
 

Je charakteristické � ty�� íslí, p�i�azené dnes asi 3000 látkám a jejich sm� sím, které látku nebo 

sm� s jednozna� n�  identifikuje. Musí být spole� n�  s Kemlerovým kódem uveden na ka�dém 

vozidle, pou�ívaném p�i p�eprav�  látek po �eleznici nebo silnici. [21] 



    

   
 
 
 

 

Samostatný kód mají jednotlivé látky (nap�. 1061 Methylamin bezvodý), ale té� n� které 

definované sm� si (nap�. 1060 pro sm� si methylacetylenu a propadienu). Látky s obdobnými 

vlastnostmi mají souhrnný UN-kód (nap�. 1564 pro r� zné slou� eniny barya). Samostatné UN-

kódy jsou navíc p�id� leny r� zným látkám, pat�ícím svými vlastnostmi do ur� ité skupiny 

(nap�. 1760 - �íravé kapalné látky, jinde neuvedené). [22] 

 

 

- KEMLER kód - kód nebezpe� nosti látky 

·  je to dvoumístná a� trojmístná kombinace � ísel, která je v n� kterých p�ípadech ješt�  

dopln� na znakem X (znamená: látka nesmí p�ijít do styku s vodou) 

·  jestli�e jsou � íslice v Kemlerov�  kódu zdvojené nebo ztrojené, znamená to stup� ování 

nebezpe� í 

 

 

P�íklad: 

20 = interní plyn 

22 = podchlazený plyn 

223 = podchlazený ho�lavý plyn 

225 = podchlazený plyn 

podporující ho�ení (oxida� ní 

ú� inky) 

 

Tabulka � .2 : Význam � ísel a znak�  Kellerova kódu 

 

3.2 Ozna� ení nebezpe� ných látek p� i p� eprav�  
 

Odesílatel musí p�i p�eprav�  zbo�í uvedeného v �ádu RID, na ka�dé podélné stran� : 

. kotlového vozu, 

. bateriového vozu, 

. vozu s odnímatelnými cisternami, 

. nádr�kového kontejneru, 

  Význam � ísel a znak�  Kemlerova kódu 

  2 uvol� ování plyn�  pod tlakem nebo chemickou reakcí 
  3 vzn� tlivost par kapalin a plyn�  
  4 ho�lavost pevných látek 
  5 oxida� ní ú� inky (schopnost samovznícení) 
  6 Jedovatost 
  7 Radioaktivita 
  8 �íravost 

  9 
prudké reakce (samovolný rozklad nebo 
polymerizace) 



    

   
 
 
 

. vozu pro zbo�í ve voln�  lo�eném stavu, 

. malého nebo velkého kontejneru pro zbo�í ve voln�  lo�eném stavu 

umístit obdélníkové oran�ové ozna� ení neodrá�ející sv� tlo o základn�  40 cm a výšce 

nejmén�  30 cm. Ozna� ení musí mít � erný okraj široký 15 mm. 

Ozna� ení m� �e být provedeno tabulí, samolepící fólií, nát� rem nebo rovnocenným  

zp� sobem za podmínky, �e materiál pou�itý pro tento ú� el je odolný proti pov� trnostním 

ú� ink� m a zaru� uje trvalé ozna� ení. Odesílatel smí rovn� � umístit toto ozna� ení na obou 

podélných stranách vozu, který obsahuje vozovou zásilku kus�  jednoho a toho samého zbo�í 

uvedeného v �ádu RID. 

Ka�dé ozna� ení musí obsahovat � ísla k ozna� ení látky, která byla p�id� lena p�epravované 

látce podle seznam�  v �ádu RID. � ísla k ozna� ení látky sestávají z � erných � íslic o výšce 100 

mm a tlouš� ce � áry 15 mm. � íslo udávající nebezpe� í musí být uvedeno v horní � ásti 

ozna� ení (také tzv. Kemmler� v kód) a � íslo udávající látku ve spodní � ásti ozna� ení. Musí být 

od sebe odd� lena � ernou vodorovnou � arou o tlouš� ce 15 mm vedenou v polovin�  výšky 

ozna� ení (viz vyobrazení). 

P�epravuje-li se v kotlovém voze, bateriovém voze, voze s odnímatelnými cisternami nebo 

nádr�kovém kontejneru více r� zných látek v odd� lených nádobách nebo ve vzájemn�  

odd� lených � ástech (oddílech) jedné nádoby, musí odesílatel umístit oran�ové ozna� ení s 

p�íslušnými � ísly na ka�dou stranu ka�dé nádoby nebo � ásti (oddíly) nádoby 

rovnob� �n �  s podélnou osou kotlového vozu nebo nádr�kového kontejneru tak, aby 

bylo dob�e viditelné. Podmínky p�edchozích odstavc�  platí rovn� � pro nevy� išt� né a 

neodplyn� né prázdné kotlové vozy, bateriové vozy, vozy s odnímatelnými cisternami nebo 

prázdné nádr�kové kontejnery, jako� i pro nevy� išt� né prázdné vozy, velké a malé kontejnery 

pro zbo�í ve voln�  lo�eném stavu. Po vylo�ení nebezpe� ných látek a po vy� išt� ní a odplyn� ní 

nádob nesmí být oran�ové ozna� ení viditelné. 

 Pokud je v cistern�  p�epravováno n� kolik r� zných látek, je vozidlo ozna� eno následovn� : 

·  p�ední a zadní � elo: obecná varovná tabule 
·  bok ka�dé z komor cisterny: identifika� ní varovná tabule + bezpe� nostní zna� ka pro 

ozna� ení a identifikaci konkrétní látky v komo�e 



    

   
 
 
 

 

Obrázek � .19: Oran�ová tabulka s Kemler kódem a UN kódem [3] 

 

4. P� EDPISY PRO P� EVOZ NEBEZPE� NÝCH 
LÁTEK PO �ELEZNICI 
 

P�epravy nebezpe� ných v� ci po �elezni� ní trati se uskute�� uji podle podmínek � adu pro 

mezinárodni �elezni� ní p�epravu nebezpe� ných v� cí a Na�ízení vlády � . 1/2000 Sb. o 

p�epravním �adu pro ve�ejnou drá�ní nákladní dopravu. 

 

Pro vypracování návrhu evidence p�i p�eprav�  nebezpe� ných v� cí po �eleznici, je d� le�ité se 

seznámit s p�edpisem RID. Pro � lov� ka nezasv� ceného jsou n� které � ásti p�edpisu t� �ko 

pochopitelné, proto jsem úseky d� le�ité pro mou práci opat�il vysv� tlujícím komentá�em. 

Z následujících informací musí být jasné, �e dopravce nebezpe� né látky musí spl� ovat spoustu 

podmínek a není jednoduché se jím stát. V závislosti na t� chto parametrech, máme v � R pouze 

omezený po� et dopravc�  a evidence se tak m� �e vytvá�et snadn� ji. Dá se �íci, �e se bez p�edpisu 

RID ani zdatný odborný poradce neobejde a p�i p�eprav�  nebezpe� ného zbo�í by šlo tento 

p�edpis s trochou nadsázky nazvat modlitební kní�kou. 

 

 
4.1 � ád pro mezinárodní �elezni� ní p�epravu nebezpe� ného 

zbo�í – RID 
(Reglement international concernant le transport des marchandises dangereuses par chemin de 

fer)  

 

Úmluva o mezinárodní �elezni� ní p�eprav�  (COTIF) P�ípojek B - Jednotné právní p�edpisy 

pro smlouvu o mezinárodní �elezni� ní p�eprav�  zbo�í (CIM)[5] 

P�íloha 1 – � ád pro mezinárodní p�epravu nebezpe� ného zbo�í - RID 



    

   
 
 
 

 

 

Aktuáln�  platný p�edpis RID nabyl platnosti 1.1.2009 . Jde o aktualizovanou verzi �ádu RID 

z roku 2007, kdy se v Bernu 16.5.2008 o konkrétních zm� nách dohodli  na 45. zasedání komise 

odborníci pro p�epravu nebezpe� ných v� cí . V p�edpisu RID dochází pravideln�  ke zm� nám a 

aktualizacím ka�dé dva roky. Je to nutné vzhledem k novým technologiím, mo�nosti p�evozu a 

mentality obyvatel. Nap�íklad po teroristickém útoku na USA z 11.zá�í 2001 byla v �ád�  

zp�ísn� na kapitola proti ovládnutí a mo�nému zneu�ití nákladního vlaku p�evá�ejícího zvláš	  

nebezpe� nou látku.     

  

4.1.1 Seznámení s RID 

 

P�edpis RID je systematicky rozd� len do sedmi � ástí. Pro nezasv� ceného zájemce bude 

seznámení s obsahem snadným vodítkem k vy�ešení hledaného problému. Jednoduchost, kterou 

se tento p�edpis liší od jiných, je zp� sobena aplikací mnoha poznatk�  bohacenou mezinárodními 

zkušenostmi z mnoha stát� .  

 

� ást první: Všeobecná ustanovení    

 V této � ásti je všeobecn�  rozepsán rozsah pou�ití. Vymezují se zde m� rné jednotky a r� zné 

 definice. Up�es� ují se podmínky veškerého školení a d� le�itých kontrol. 

 

� ást druhá: Klasifikace  

Jedna z nejzákladn� jších a nejd� le�it � jší úkon�  je rozd� lení látek podle t�ídy nebezpe� nosti. 

Pro všechny t�ídy jsou v � ásti dv�  vypsány d� le�ité parametry, podle nich by se m� l 

bezpe� nostní poradce �ídit. 

 

� ást t�etí: Seznamy nebezpe� ných v� cí, zvláštní ustanovení a vyn� tí z platnosti pro omezená a  

     vy� atá mno�ství 

Ka�dou konkrétní nebezpe� nou látku je nutné správn�  ozna� it. K tomu vyu�ijeme t�etí � ást 

p�edpisu RID, kde máme k dispozici seznam nebezpe� ných látek a to postupn�  se�azené podle 

UN kódu nebo podle NHM-kódu. 

NHM-kód (Nomenclature Harmonisée Marschandises-harmonizovaný seznam v� cí)     

 



    

   
 
 
 

� ást � tvrtá: Ustanovení o pou�ívání obal�  a cisteren 

Všeobecná ustanovení pro odpovídající balení nebezpe� ných v� cí do obal� , je zohledn� no v � ásti 

� ty�i. V druhém díle této � ásti se podmi� uje pou�ívání cisteren a cisternových kontejner� . 

 

� ást pátá: Postup p�i odesílání 

Pokud chceme poslat nebezpe� ný náklad, je naší zodpov� dností jej p�ipravit, tak aby spl� oval 

nále�ité podmínky. Podlé této kapitoly si m� �eme zkontrolovat nápisy a bezpe� nostní zna� ky 

pop�ípad�  velké bezpe� nostní zna� ky. Získáme d� le�ité informace i o dokumentaci a 

p�epravních p�edpokladech pro p�epravu nebezpe� ných v� cí 

   

� ást šestá: Po�adavky na konstrukci a zkoušení obal� , velkých nádob pro voln�  lo�ené látky,  

      velkých obal�  a cisteren      

Ka�dá nebezpe� ná látka musí být p�edpisov�  zabalena a ozna� ena. D� le�ité je, aby práv�  obal 

spl� oval také p�edepsané parametry a byl p�edpisov�  otestován. Vše je dopodrobna popsáno 

v této � ásti p�edpisu RID. 

 

� ást sedmá: Ustanovení o podmínkách p�epravy, nakládky, vykládky a manipulace 

V poslední � ásti je popsáno ustanovení veškeré manipulace s nebezpe� nou látkou. D� le�ité 

informace, které bývají p�i manipulaci mnohdy opomíjeny, jsou zde popsány vy� erpávajícím 

zp� sobem. Jsou zde i pokyny pro p�epravu nebezpe� ných v� cí v ru� ním nebo cestovním 

zavazadle.  

 

V poslední zm� n� , která prob� hla od roku 2007, se v� tšinou kladl d� raz na p�evoz vysoce 

nebezpe� ných látek a na hrozbu zneu�ití p�i zmocn� ní se vlakové soupravy teroristy. Jako 

názorný p�íklad jsem vybral krátkou � ást z p�edpisu RID, jeliko� by mohl být pro mén�  

erudované jedince v tomto oboru nesrozumitelný, doplnil jsem text vlastním komentá�em.    

 

4.1.2 Konkrétní p� edpisy 

 

Všechny osoby podílející se na p�eprav�  nebezpe� ných v� cí musí dodr�ovat bezpe� nostní 

p�edpisy pro p�epravu nebezpe� ných v� cí uvedené v této kapitole v p�im�� ené mí�e ke svým 

odpov� dnostem. [5] 

 



    

   
 
 
 

Tento bod zd� raz� uje rozdílnou odpov� dnost jednotlivých zam� stnanc�  ú� astníka p�epravy 

nebezpe� ných v� cí. Odpov� dnost konkrétního zam� stnance vyplývá z obecných právních 

p�edpis� , vnit� ních p�edpis�  podniku a dalších povinností, které musí konkrétní osoba plnit.  

 

 

Nebezpe� né v� ci sm� jí být p�edány k p�eprav�  pouze dopravc� m, jejich� toto�nost byla 

vhodným zp� sobem ov�� ena. [5] 

 

Vhodným zp� sobem ov�� ený dopravce je takový dopravce, s ním� má odesílatel uzav�enu 

smlouvu. Smlouva musí obsahovat identifika� ní údaje dopravce a tyto musí být v souladu s údaji 

zapsanými v obchodním rejst� íku. Vhodným zp� sobem identifikace nového dopravce je nap� íklad 

ov�� ený výpis z obchodního rejst� íku nebo obdobný dokument, který identifikuje právnickou nebo 

fyzickou osobu provozující drá�ní dopravu.  

 

Ka�dý � len personálu vlaku p�epravujícího nebezpe� né v� ci musí mít b� hem p�epravy u sebe 

pr� kaz toto�nosti opat�ený fotografií. [5] 

 

Pr� kazem toto�nosti je myšlen ob� anský pr� kaz, nebo jiný pr� kaz opat�ený fotografií a vydaný 

orgánem státní správy. Povinnost p�edlo�ení takového pr� kazu je stanovena p� íslušnými zákony.  

 

Bezpe� nostní kontroly se musí zam�� it také na vhodná preventivní opat�ení. [5] 

 

Kontrola v oblasti prevence bude provád� na v souladu se zákonem � .266/1994 Sb., o dráhách, ve 

zn� ní pozd� jších p�edpis� . Kontroly provád� né bezpe� nostními poradci (viz. � ást 5.1)v rámci 

pln� ní jejich povinností, budou provád� ny v souladu s p� íslušnými ustanoveními RID. 

 

Vysoce rizikovými nebezpe� nými v� cmi se rozum� jí ty, které jsou potenciáln�  zneu�itelné p�i 

teroristických akcích a které mohou vyvolat v jejich d� sledku vá�né následky, jako jsou 

hromadné ztráty na lidských �ivotech nebo hromadná zkáza. Seznam vysoce rizikových 

nebezpe� ných v� cí je uveden v p�íloze � . 5. Dopravci, odesilatelé a ostatní ú� astníci p�epravy 

podílející se na p�eprav�  vysoce rizikových nebezpe� ných v� cí, musí p�ijmout, aplikovat a 

dodr�et bezpe� nostní plán. [5] 

 



    

   
 
 
 

Ustanovení ukládá povinnost existence, aplikace a dodr�ení bezpe� nostního plánu. Bezpe� nostní 

plán musí mít ka�dý subjekt, který je ú� astníkem p�epravy vysoce rizikových nebezpe� ných látek. 

Ka�dý podnik p�epravující, nebo manipulující s látkami v mno�stvích podle p� ílohy � .5 musí mít 

bezpe� nostní plán v minimálním dále stanoveném rozsahu. Je mo�né, aby bezpe� nostní plán 

obsahoval další pot�ebné informace. 

Ú� astníkem se podle RID rozumí zejména odesílatel, dopravce a p� íjemce. Ostatními ú� astníky 

jsou pak nakládce, bali� , plni� , provozovatel �elezni� ní infrastruktury, cisternových voz� , 

cisternových kontejner�  a p�emístitelné cisterny. 

Povinnosti jednotlivých ú� astník� , pop� ípad�  nájemce,  jsou pln� ní p� im�� en�  jejich povinnostem 

stanoveným v p�edpise RID. V n� kterých p� ípadech bude bezpe� nostní plán obsahovat obecn� jší 

formulace a bude se odkazovat na opat�ení p� ijatá nájemcem.   

 

Bezpe� nostní plán musí obsahovat alespo�  následující sou� ásti: 

 a)specifické stanovení odpov� dností za bezpe� nost zp� sobilým a kvalifikovaným osobám, 

s odpovídající pravomocí k uplatn� ní svých odpov� dností[5] 

 

V bezpe� nostním plánu je nutné stanovit odpov� dnosti a postupy v p� ípad�  jakékoliv 

mimo�ádnosti. Osoby, u nich� je stanovena p� íslušná odpov� dnost musí mít odpovídající 

zp� sobilost a kvalifikaci. Odpov� dnost by m� la souviset s organiza� ní strukturou organizace a 

vnit�ními p�edpisy podnik� .  

 

 

 b) seznamy dot� ených nebezpe� ných v� cí nebo skupin nebezpe� ných v� cí[5] 

 

Sou� ástí bezpe� nostního plánu je i seznam p�epravovaných vysoce rizikových nebezpe� ných v� cí 

nebo jejich skupin. V seznamu by m� la být uvedena minimáln�  UN � ísla, oficiální pojmenování a 

pou�ívaný komer� ní nebo technický název. 

 

 c) p�ehled b� �ných � inností a rozbor bezpe� nostních rizik, které z nich vyplývají, v� etn�  

všech zastávek nutných p�i p�eprav� , p�ítomnosti nebezpe� ných v� cí ve voze, cistern�  nebo 

kontejneru p�ed zahájením dopravy, b� hem ní a po jejím ukon� ení a do� asného skladování 

nebezpe� ných v� cí za ú� elem jejich intermodální p�ekládky nebo p�ekládky na jiný dopravní 

prost�edek[5] 

 



    

   
 
 
 

St� �ejní sou� ástí bezpe� nostního plánu je obecné a konkrétní zhodnocení rizik. Obsahem 

plánu musí být souhrn provád� ných � inností a popsání technologie jejich provád� ní v� etn�  

konkrétních rizik z nich vyplývající pro bezpe� nost. Bezpe� nostní plán by m� l dále zhodnotit a 

upravit nutnost skladování látky ve voze, p� ed a po p� eprav� . Výsledkem plánování má být 

v ka�dém p� ípad�  analýza a minimalizace rizika zneu�ití. S tímto cílem je nutné k plánu 

p� istupovat. 

 

 d) jasná specifikace opat�ení, která je t�eba u� init ke sní�ení bezpe� nostních rizik, p�im�� ených 

k odpov� dnostem a povinnostem ú� astníka, v� etn� : 

 

  -školení; 

  -bezpe� nostní politiky (nap�. reakce na podmínky velkého ohro�ení,                                

   ov�� ení nov�  p�ijímaných zam� stnanc�  nebo zam� stnanc�  p�id� lovaných  

   na n� která místa atd.) 

  -provozní praxe (nap�. volba nebo pou�ívání známých tras, p�ístup k  

   nebezpe� ným v� cem p�i jejich do� asném skladování) 

  -za�ízení a zdroj� , které je nutno pou�ít ke sní�ení bezpe� nostních rizik[5] 

 

Tento bod je obecn�  komentován v p�edchozích. Bezpe� nostní plán rovn� � po� ítá s provád� ním 

školení, vyhodnocování mimo�ádností, sledováním personální politiky v oblasti � inností 

kritických pro bezpe� nost. Konkrétní opat�ení by m� la být upravena vnit� ními p�edpisy podniku.  

Bezpe� nostní plán rovn� � obsahuje p�ehled nap� íklad pou�ívaných informa� ních systém� , 

za� ízení jako je pr� myslová televize aj.   

 

e) ú� inné a moderní postupy pro ohlašování ohro�ení, narušení bezpe� nosti nebo p�ípady 

s takovými situacemi související, a pro jednání v takových situacích[5] 

Ú� innými a moderními postupy se rozumí p� edevším vyu�ití telekomunikací (mobilních nebo 

radiových systém� ), výpo� etní techniky, detektor�  nebo nap� íklad kamerových systém�   

    f)postupy pro posuzování a testování bezpe� nostních plán�  a postupy pro periodickou 

revizi a aktualizaci t� chto plán�  

    g)opat�ení pro zajišt� ní fyzické bezpe� nosti dopravních informací obsa�ených 

v bezpe� nostním plánu a 



    

   
 
 
 

    h)opat�ení pro zajišt� ní toho, aby ší�ení informací týkajících se p�epravy, obsa�ených 

v bezpe� nostním plánu, bylo omezeno na ty osoby, které je pot�ebují mít. Tato opat�ení 

nesm� jí být p�itom p�eká�kou sd� lování informací vy�adovaných v jiných ustanoveních RID. 

[5]  

 

Fyzickou bezpe� ností se rozumí zejména zálohování dat v oblasti výpo� etní techniky a 

zabezpe� ení papírové podoby bezpe� nostního plánu. Bezpe� nostní plán je zdrojem citlivých 

informací a jako takový by nem� l být zve�ej� ován, pokud to není nezbytné. V rámci školení by 

m� ly být pou�ity pouze informace související s konkrétními zam� stnanci. Fyzickou bezpe� ností 

rozumíme nap� íklad trezor. Bezpe� nostní plán bude rovn� � obsahovat seznam s ním 

seznámených osob, periodicitu revizí a zp� sob ulo�ení. 

  

Na vlacích a vozech, kterými jsou p�epravovány vysoce rizikové nebezpe� né v� ci, musí být 

nainstalovány prost�edky, za�ízení nebo systémy k ochran�  proti odcizení vlaku, vozu nebo 

jeho nákladu a musí být u� in� na opat�ení, aby se zajistila jejich funk� nost a ú� innost 

v ka�dém okam�iku. Pou�ití t� chto ochranných opat�ení nesmí ohrozit zásah záchranných 

jednotek. [5] 

 

Prost�edky, za� ízení nebo systémy k ochran�  proti odcizení vlaku, vozu nebo jeho nákladu jsou 

myšleny zejména postupy a metody obsa�ené v mezinárodních p�edpisech  ji� dnes. Systémem 

ochrany odcizení vlaku je nap� íklad zámek na hnacím vozidle, brzda, plombování voz� , p� ípadn�  

další postupy a povinnosti stanovené provozovateli drá�ní dopravy v � R.  

 

Stávající p�edpisy a opat�ení lze, v souvislosti s kapitolou 1.10 p�edpisu RID, pova�ovat za 

dostate� ná a v p�ípad�  voz�  nevidíme ani další mo�nosti výrazného zvyšování bezpe� nosti 

nákladu. Ve všech druzích zejména pozemních doprav lze p�eká�ky v podob�  zámk�  � i 

bezpe� nostních systém�  p�ekonat a nemají proto významný dopad na zvýšení bezpe� nosti pro 

p�ípad zneu�ití nap�. pro teroristické ú� ely.   

Do budoucna lze zárove�  o� ekávat významný tlak na zavád� ní telematických systém� , a to bez 

ohledu na ustanovení této kapitoly. [5] 

 

 

Nebezpe� né v� ci uvedené v p�íloze � . 5 jsou vysoce rizikovými nebezpe� nými v� cmi, jestli�e 

jsou p�epravovány v mno�stvích v� tších, ne� jsou mno�ství uvedená v tabulce. 



    

   
 
 
 

 

  

U t� ch skupin látek, kde je uvedeno limitní mno�ství v cistern�  0 (1.5 a toxické plyny t�ídy 2) 

se povinnosti stanovené v této kapitole vztahují i na nevy� išt� né prázdné vozy. V ostatních 

p�ípadech se ustanovení na nevy� išt� né prázdné vozy nevztahují. [5] 

 

 

 

Mnohem v� tší d� raz musí být do budoucna kladen na vhodné vedení trasy a sní�ení rizika 

napadení vozu nebo vlaku. Je nep�ípustné, aby lo�ené vozy z� staly odstaveny na nejodlehlejší 

koleji st�edn�  velké �elezni� ní stanice. V tomto smyslu je nutné vyu�ít bezpe� nostních plán�  

k zavedení takové technologie v rámci stávajícího systému, v ní� bude riziko zneu�ití 

minimalizováno 

 

Nastavená nová opat�ení mají za cíl zkvalitnit stávající systém prevence a v tuto chvíli nemají 

významný finan� ní dopad na �ádný ze subjekt�  na �eleznici. P�ípadné zneu�ití p�epravovaných 

nebezpe� ných v� cí by na druhé stran�  vedlo s velkou mírou pravd� podobnosti k výraznému 

zp�ísn� ní stávajících p�edpis� .  

 

4.2 Na� ízení vlády 1/2000 Sb. 
o p�epravním �ádu pro ve�ejnou drá�ní nákladní dopravu, ve zn� ní na�ízení vlády � .295/2000 Sb. 

 

Na�ízení vlády o p�epravním �ádu pro ve�ejnou drá�ní nákladní dopravu stanoví podmínky 

pro p�epravu v� cí nebo �ivých zví�at jako vozové zásilky nebo jako sp� šniny, podmínky pro 

odpov� dnost dopravce z p�epravní smlouvy o p�eprav�  v� cí nebo �ivých zví�at, v� etn�  

podmínek pro pln� ní jedné p�epravní smlouvy více dopravci na dráze celostátní a na dráhách 

regionálních, a upravuje vztahy mezi dopravcem a odesílatelem zásilky, mezi dopravcem a 

p�íjemcem zásilky a mezi dopravci navzájem p�i pln� ní jedné p�epravní smlouvy více 

dopravci. [6] 

 

V první � ásti nalezneme úvodní ustanovení. 

Jde zejména o p�edm� t úpravy nebo výklady n� kterých pojm� . 

 

Ve druhé st� �ejní � ásti nalezneme d� le�ité informace pro p�epravu vozových zásilek. 



    

   
 
 
 

Nezbytné informace o vzniku a spln� ní p�epravní smlouvy, nákladní list a jeho nále�itosti, 

placení a dodací lh� ty. V § 14 se vyskytují další d� le�ité informace o p�eprav�  nebezpe� ných 

v� cí.  

  

§ 14 - V úvodní stati se vyzna� ují nebezpe� né látky a jejich nále�itosti. Veškeré neuvedené 

informace se odkazují na podmínky platné pro p�epravu nebezpe� ných v� cí v mezinárodní 

�elezni� ní p�eprav�  stanovené mezinárodní smlouvou. Upravují se p�edpisy pro p�epravu 

jaderných materiál�  a radionuklidových zá�i��  a stanovuje podmínky ur� ení bezpe� nostního 

poradce. [6]   

 

 

Celá t�etí � ást je v� nována p�eprav�  sp� šnin.  

Sp� šninou je zásilka omezené hmotnosti a rozm� r� , kterou lze snadno nakládat a vykládat, 

podaná k p�eprav�  s p�epravním listem a p�epravovaná ur� enými vlaky ve�ejné drá�ní osobní 

nebo nákladní dopravy[6] 

    

� ást � tvrtá, pátá a šestá se týká p�epravní smlouvy 

Konkrétní postupy p�i ztrát�  zásilky, pln� ní smlouvy mezi více dopravci nebo obsah 

smluvních p�epravních podmínek 

 

V poslední sedmé � ásti se ješt�  upravují záv� re� ná ustanovení . 

 

Jako p�íloha na�ízení vlády 1/2000 Sb. je : 

Obsahové zam�� ení bezpe� nostního poradce pro p�epravu nebezpe� ných v� cí.    

Vzor osv� d� ení o odborné zp� sobilosti bezpe� nostního poradce pro p�epravu nebezpe� ných 

v� cí 

4.3 Instituce 

4.3.1 Drá�ní ú� ad 

Drá�ní ú�ad je správní slo�kou z�ízený zákonem � . 266/1994 Sb., o dráhách, ve zn� ní 

pozd� jších p�edpis� , jako orgán státní správy se sídlem v Praze, je pod�ízen Ministerstvu 

dopravy. Vykonává státní správu ve v� cech drah. Projednává správní delikty podle zákona o 

drahách v prvním stupni, s výjimkou správních delikt� , které projednává drá�ní inspekce, a s 



    

   
 
 
 

výjimkou správních delikt�  na dráhách tramvajových, trolejbusových, lanových a speciálních, 

které v prvním stupni projednává p�íslušná obec, v jejím� územním obvodu se dráha 

tramvajová, trolejbusová, lanová nebo speciální nachází. Ukládá a vybírá pokuty nebo ukládá 

zákaz � innosti za p�estupky a správní delikty. A také vykonává státní dozor ve v� cech 

stavebního �ádu.[7] 

 

 

 

Drá�ní ú�ad plní následující funkce: 

- regula� ní ú�ad ve smyslu zákona o dráhách, 

- národní bezpe� nostní ú�ad ve smyslu Sm� rnice 2004/49/ES, 

- ú�ad pro RID (p�eprava nebezpe� ných v� cí), 

- plní další úkoly národní legislativy, 

- speciální stavební ú�ad ve smyslu zákona o dráhách, 

- dozor nad výrobky ve smyslu zákona � .22/1997 Sb., 

- schvalování odborné zp� sobilosti osob oprávn� ných k �ízení drá�ních vozidel, 

osob provád� jících revize, prohlídky a zkoušky za�ízení, 

- projednávání p�estupk�  a správních delikt�  ve smyslu zákona o dráhách, 

- státní dozor podle zákona o dráhách, 

- schvalování vozidel a staveb na vle� kách, m� stských dráhách, schvalování 

trolejbus� , lanovek a ly�a�ských vlek� . [7] 

 

Drá�ní ú�ad jako drá�ní správní ú�ad ve smyslu § 54 a § 55 zákona � . 266/1994 Sb., o 

dráhách, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  a jako p�íslušný orgán pov�� ený Ministerstvem 

dopravy podle � ádu pro mezinárodní �elezni� ní p�epravu nebezpe� ných v� cí (dále jen 

„p�edpis RID“) pro po�adavky na konstrukci, výstroj, schvalování typu, prohlídky, zkoušky a 

zna� ení cisternových voz� , snímatelných cisteren, cisternových kontejner�  a cisternových 

vým� nných nástaveb s nádr�emi vyrobenými z kovových materiál�  a bateriových voz�  a více 

� lánkových kontejner�  na plyn vydává pro zajišt� ní jednotného postupu p�i uznávání odborné 

zp� sobilosti osob k provád� ní zkoušek ve smyslu kapitoly 6.8 p�edpisu RID toto oznámení. 

[7] 



    

   
 
 
 

 

 

 
Obrázek � .20: Organiza� ní struktura Drá�ního ú�adu 
 
Odbor p� epravy nebezpe� ných v� cí 

·  schvaluje typ drá�ního vozidla pro p�epravu nebezpe� ných v� cí, 

·  schvaluje zm� nu na drá�ním vozidle pro p�epravu nebezpe� ných v� cí znamenající 

odchylku od schváleného typu, 

·  stanovuje podmínky provád� ní zkušebního provozu drá�ního vozidla pro p�epravu 

nebezpe� ných v� cí neschváleného typu pro ú� ely zkušebního provozu a p�i zkouškách 

pro schválení typu nebo zm� ny typu, 

·  kontroluje a eviduje ov�� ování technického stavu drá�ních vozidel pro p�epravu 

nebezpe� ných v� cí v provozu, 

·  rozhoduje o nezp� sobilosti drá�ního vozidla pro p�epravu nebezpe� ných v� cí 

k provozu, 

·  schvaluje zp� sobilost UTZ tlakových - tlakových nádob cisternových voz�  

a cisternových kontejner�  k provozu a vydává pr� kazy zp� sobilosti t� chto UTZ, 

·  ov�� uje odbornou zp� sobilost a vydává osv� d� ení o odborné zp� sobilosti fyzických 

osob k provád� ní revizí, prohlídek a zkoušek ve sva�ování a v defektoskopii a pro 



    

   
 
 
 

� innosti p�i zkoušení UTZ tlakových – tlakových nádob cisternových voz�  a 

cisternových kontejner� , 

·  rozhoduje o zadr�ení pr� kazu zp� sobilosti UTZ tlakového pro p�epravu nebezpe� ných 

v� cí a o jeho nezp� sobilosti k provozu, 

·  odejímá osv� d� ení o odborné zp� sobilosti fyzických osob k provád� ní revizí, 

prohlídek a zkoušek ve sva�ování a v defektoskopii a pro � innosti p�i zkoušení UTZ 

tlakových – tlakových nádob cisternových voz�  a cisternových kontejner� , 

·  rozhoduje o podmínkách provozování drá�ního vozidla pro p�epravu nebezpe� ných 

v� cí, pro které nejsou vypracovány TSI, na dráhách, které jsou sou� ástí evropského 

�elezni� ního systému, 

·  schvaluje nové typy tlakových nádob cisternových voz�  a cisternových kontejner� , 

·  schvaluje nové typy sou� ástí bezpe� nostní výstroje tlakových nádob cisternových 

voz�  a cisternových kontejner� , 

·  ov�� uje odbornou zp� sobilost a vydává osv� d� ení o odborné zp� sobilosti výrobce 

k výrob� , opravám a rekonstrukcím cisternových voz�  a cisternových kontejner� , 

·  posuzuje drá�ní vozidla pro p�epravu nebezpe� ných v� cí z hlediska bezpe� nosti 

a interoperability, 

·  posuzuje drá�ní vozidla, tlakové nádoby cisternových voz�  a cisternových kontejner�  

pro p�epravu nebezpe� ných v� cí z hlediska sva�ování a defektoskopie, 

·  zú� ast� uje se jednání pracovních skupin RID v rámci organizace OTIF, 

·  poskytuje informa� ní servis u�ivatel� m p�edpisu RID, 

·  zajiš	 uje výkon � inností „p�íslušného ú�adu“ kompetentního podle vnitrostátních 

p�edpis�  pro uplat� ování � ádu RID a výkon � inností v oblasti sva�ování 

a defektoskopie za celý Drá�ní ú�ad. [20] 

4.2.2 Drá�ní inspekce 

Drá�ní inspekce byla z�ízena ustanovením § 53a zákona � . 266/1994 Sb., o dráhách, ve zn� ní 

zákona � . 77/2002 Sb., jako organiza� ní slo�ka státu a zahájila svou � innost 1. 1. 2003.  

Drá�ní inspekce plní funkci nezávislého národního orgánu pro odborné šet�ení p�í� in 

mimo�ádných událostí (nehod) v drá�ní doprav� . Na drahách �elezni� ních, tramvajových, 

trolejbusových, lanových a speciálních (metro) provádí zejména:  

·  zjiš	 ování p�í� in a okolností vzniku mimo�ádných událostí  



    

   
 
 
 

·  zjiš	 ování nedostatk�  ohro�ujících bezpe� nost  

·  výkon státního dozoru ve v� cech drah[8]  

Zjiš	 ování p�í� in a okolností mimo�ádných událostí je prvo�adým úkolem Drá�ní inspekce. 

P�i šet�ení Drá�ní inspekce zjiš	 uje p�í� inu nehody s cílem zabránit jejímu opakování a 

policie zkoumá trestn� právní odpov� dnost konkrétních osob. U mén�  záva�ných p�ípad�  

Drá�ní inspekce zjiš	 uje p�í� inu tak, �e vykonává dozor nad správností šet�ení provozovatele. 

[8]  

Na míst�  mimo�ádné události vrchní inspektor Drá�ní inspekce zajiš	 uje skute� nosti pot�ebné 

pro vyšet�ování a dohlí�í nad tím, jak provozovatelé postupují p�i svém vlastním šet�ení. 

P�itom garantuje správnost postupu v zájmu objektivního zjišt� ní p�í� iny. [8]  

Na základ�  poznatk�  z nehod Drá�ní inspekce ukládá provozovatel� m preventivní opat�ení k 

p�edcházení mimo�ádným událostem a dává doporu� ení drá�nímu správnímu ú�adu. Ten k 

nim p�ihlí�í p �i vydávání povolení, osv� d� ení a licencí. [8] 

 
Obrázek � . 21: Organiza� ní struktura Drá�ní inspekce 



    

   
 
 
 

 
Obrázek � . 22: Územní p� sobnost drá�ní inspekce 
 

 

5. POVINNOSTI SPOLE� NOSTÍ P� EPRAVUJÍCÍ 
NEBEZPE� NOU V	 C 
 

Od 1. ledna 2003 je povinnosti ka�dé firmy, která p�evá�í po �eleznici nebezpe� né v� ci, 

jmenovat bezpe� nostní poradce pro p�epravu nebezpe� ných v� ci. Ti jsou odpov� dni za 

zabrán� ní rizik p�i t� chto � innostech s ohledem na osoby, majetek a �ivotni prost�edí. 

Bezpe� nostní poradci vlastní osv� d� ení o odborné zp� sobilosti bezpe� nostního poradce pro 

p�epravu nebezpe� ných v� ci pro drá�ní nákladní dopravu. Toto osv� d� ení vydává Odbor drah, 

kombinované a �elezni� ní dopravy Ministerstva dopravy � R. 

 

5.1 Bezpe� nostní poradce 
 

Ka�dý podnik, jeho� � innosti zahrnují �elezni� ní p�epravu nebezpe� ných v� cí nebo s touto 

p�epravou související operace balení, nakládky, pln� ní nebo vykládky nebezpe� ných v� cí, 



    

   
 
 
 

musí jmenovat jednoho nebo více bezpe� nostních poradc�  pro p�epravu nebezpe� ných v� cí, 

odpov� dných za pomoc p�i zabrán� ní rizik� m p�i t� chto � innostech s ohledem na osoby, 

majetek a �ivotní prost�edí. [6] 

 

K této problematice se dále vztahuje na�ízení vlády � . 1/2000 Sb., kde se v ustanovení § 14 

odst. 5 uvádí, �e ka�dá fyzická nebo právnická osoba, která je odesílatelem, dopravcem nebo 

p�íjemcem nebezpe� ných v� cí uvedených v odstavci 1, ustanovuje bezpe� nostního poradce 

pro p�epravu nebezpe� ných v� cí, jestli�e celkový objem p�epravovaných nebezpe� ných v� cí 

p�esahuje 50 tun za kalendá�ní rok. [6] 

  

Bezpe� nostního poradce proto musí ustanovit ka�dý ú� astník p�epravy nebezpe� ných v� cí, 

který v kalendá�ním roce odešle, p�epraví nebo obdr�í nebezpe� né v� ci v objemu v� tším ne� 

50 tun. Stejná povinnost se vztahuje i na vedlejší ú� astníky p�epravního �et� zce (nap�.: bali� , 

plni� , nakládce, provozovatel vozu, provozovatel infrastruktury). [6]  

  

� eská republika nevyu�ila mo�ností vyjmutí z povinnosti ustavit bezpe� nostního poradce 

podniky: 

1. Jejich� � innosti se vztahují na p�epravy nebezpe� ných v� cí p�epravními prost�edky, 

které pat�í ozbrojeným silám nebo podléhají jejich odpov� dnosti .  

2. Jejich� � innosti se týkají mno�ství, která jsou v ka�dé dopravní jednotce menší ne� 

limity uvedené v RID.   

3. Jejich� hlavní nebo vedlejší � innosti nejsou p�eprava nebo související nakládka nebo 

vykládka nebezpe� ných v� cí, ale které se p�íle�itostn�  zabývají vnitrostátní p�epravou 

nebo související nakládkou nebo vykládkou nebezpe� ných v� cí p�edstavujících malé 

nebezpe� í nebo riziko zne� ist� ní. [6] 

5.1.1 Osv� d� ení o odborné zp� sobilosti bezpe� nostního poradce 

 

Postup pro získání Osv� d� ení o odborné zp� sobilosti bezpe� nostního poradce pro p�epravu 

nebezpe� ných v� cí pro drá�ní nákladní dopravu. 

  

Vyjmenování podmínek pro získání osv� d� ení bezpe� nostního poradce: 

-          úplné st�ední vzd� lání  



    

   
 
 
 

-          praxe v délce nejmén�  p� ti let v oblasti nakládání s nebezpe� nými v� cmi 

-          zdravotní zp� sobilost 

-          úsp� šné absolvování školení 

-          slo�it zkoušku po�ádanou Ministerstvem dopravy  

  

Na základ�  pov�� ení Ministerstva dopravy provádí školení uchaze��  o získání osv� d� ení 

Dopravní vzd� lávací institut a.s. 

  

Spolu s p�ihláškou ke školení si �adatel zvolí jednu z následujících alternativ: 

-          Základní kurz - rozsah celého p�edpisu RID a všech t�íd nebezpe� nosti  

-          Zkrácený kurz - rozsah p�edpisu RID vyjma t�íd nebezpe� nosti 1 a 7  

-          Specializovaný kurz - rozsah p�edpisu zam�� ený na základní principy a t�ídu 

nebezpe� ných v� cí 1 

-          Specializovaný kurz - rozsah p�edpisu zam�� ený na základní principy a t�ídu 

nebezpe� ných v� cí 7 

-          Rozši�ovací kurz - umo�ní dr�itel� m osv� d� ení bezpe� nostního poradce ADR (silni� ní 

doprava) rozší�it svojí odbornost a získat osv� d� ení bezpe� nostního poradce v drá�ní nákladní 

doprav�   

  

Záv� re� nou zkoušku je mo�no vykonat nejd�íve po uplynutí 15 dn�  od vydání dokladu o 

absolvováni školení. � ádu RID se vy�aduje, aby �adatel o vykonání zkoušky k získání 

odborné zp� sobilosti bezpe� nostního poradce pro p�epravu nebezpe� ných v� cí v drá�ní 

nákladní doprav�  p�edlo�il, spolu s p�ihláškou, následující doklady: 

-          doklad o úplném st�edním vzd� lání 

-          doklad o praxi v délce nejmén�  p� ti let v oblasti nakládání s nebezpe� nými v� cmi  

-          doklad o zdravotní zp� sobilosti podle vyhlášky � . 101/1995 Sb. 

-          doklad o absolvování školení u pov�� ené organizace 

  

V p�ípad�  úsp� šného slo�ení zkoušky je uchaze� i vydán protokol o zkoušce a osv� d� ení 

bezpe� nostního poradce, které má p� tiletou platnost. [10]   

 

 

 



    

   
 
 
 

5.1.2 Povinnosti bezpe� nostního poradce 

  

Hlavním úkolem bezpe� nostního poradce, p�i zachování odpov� dnosti vedoucího podniku, je 

sna�it se všemi vhodnými prost�edky a opat�eními v mezích p�íslušných � inností výše 

uvedeného podniku usnadnit provád� ní t� chto � inností v souladu s platnými p�edpisy a co 

nejbezpe� n� jším zp� sobem. [10]  

  

Osobn�  bych Vás rád upozornil na pom� rn�  nenápadnou vsuvku v této v� t� : "p� i zachování 

odpov� dnosti vedoucího podniku". Ob� as se toti� vedoucí pracovníci domnívají, �e 

jmenováním bezpe� nostního poradce se zbavili další odpov� dnosti ve vztahu k p�edpisu RID. 

Z výše uvedeného textu je z�ejmé, �e bezpe� nostní poradce by m� l svému podniku pomoci p�i 

zavád� ní a dodr�ování podmínek p�edpisu RID. Z tohoto je z�ejmá nezbytná znalost celého 

procesu pohybu nebezpe� ných v� cí v rámci p�íslušného podniku s vhodn�  implementovanými 

podmínkami p�edpisu RID a další související legislativy.   

 

Bezpe� nostní poradce má rovn� � povinnost sledovat zejména tyto � innosti a postupy 

vztahující se k dot� eným � innostem podniku. Proto�e by n� které formulace mohly být pro 

laika nesrozumitelné, opat�il jsem slo�ité termíny vysv� tlujícím komentá�em. 

  

Postupy pro dodr�ování p� edpis�  upravujících za� azování nebezpe� ných v� cí ur� ených 

k p� eprav�  

- bezpe� nostní poradce by m� l být v kontaktu se zam� stnancem spole� nosti, který provádí 

zat�i
 ování nebezpe� ných v� cí dle RID (p�ípadn�  externí firmou). Kompletní postup pro 

za�azování jednotlivých látek je stanoven v � ásti 2 p�edpisu RID. P�íslušná deklarace pro 

p�epravu RID a ADR je uvedena v bezpe� nostním listu p�íslušné látky. 

 

Postup podniku p� i po� izování dopravních prost�edk�  s ohledem na respektování všech 

zvláštních po�adavk�  souvisejících s p� epravou nebezpe� ných v� cí 

-zajistit si ú� ast nap�. p�i výb� rových �ízeních pro po�izování nových dopravních prost�edk�  

(posuzování technického hlediska a respektování všech ustanovení p�edpisu RID které se 

vztahují k p�epravované látce). 

 

postupy kontrol za� ízení u�ívaného p� i p� eprav� , nakládce nebo vykládce nebezpe� ných v� cí 



    

   
 
 
 

- v rámci � innosti se zam�� it i na kontrolu "infrastruktury" p�íslušného podniku. Nezbytná je 

zde znalost zákona � . 266/1994 Sb. v aktuálním zn� ní a další p�íslušné legislativy (nap�. 

vyhlášky � . 100/1995 Sb.).   

 

vlastní školení zam� stnanc�  podniku a vedení záznam�  o tomto školení 

- � astým omylem vedoucích pracovník�  je jejich p�esv� d� ení, �e školení automaticky provádí 

bezpe� nostní poradce. Vlastní školení m� �e i nadále provád� t nap�. smluvní servisní 

organizace. Vzhledem ke znalostem bezpe� nostního poradce je však nejvýhodn� jší pokud 

školení dle po�adavk�  RID provádí sám. Bezpe� nostní poradce by m� l kontrolovat další 

školení zam� stnanc�  a ov�� ovat znalost (po�ární školení, školení havarijních a 

traumatologických plán� , atd.). 

 

uplat� ování vhodných nouzových postup�  v p� ípad�  jakékoli nehody nebo mimo� ádné 

události, která m� �e nep� ízniv�  ovlivnit bezpe� nost p� epravy, nakládky nebo vykládky 

nebezpe� ných v� cí 

 - funkce bezpe� nostního poradce by m� la být zapracována do ohlašovacího rozvrhu pro 

p�ípad mimo�ádné události.  Je tak zaru� eno jeho operativní nasazení na míst�  nehody nebo 

mimo�ádné události a spolupráce se záchrannými jednotkami na minimalizaci vzniklých škod. 

�ádoucí je nap�. i následné jmenování bezpe� nostního poradce � lenem vyšet�ovací komise.  

 

analýzy a, pokud je to pot� ebné, vypracovávání zpráv týkajících se vá�ných nehod, 

mimo� ádných událostech nebo záva�ných porušení p� edpis�  zjišt� ných b� hem p� epravy, 

nakládky nebo vykládky nebezpe� ných v� cí 

- podnik by m� l vyu�ít potencionál bezpe� nostního poradce který m� �e nap�. vyhotovit 

p�edb� �nou zprávu o vzniku a p�í� inách nehody nebo mimo�ádné události. Tato zpráva nesmí 

nahrazovat �ádnou zprávu vypracovanou vedením podniku která by mohla být po�adována 

jinými mezinárodními nebo vnitrostátními p�edpisy.  

 

uplat� ování vhodných opat� ení k zamezení opakování nehod, mimo� ádných událostí nebo 

záva�ných porušení p� edpis�  

- bezpe� nostní poradce by m� l provád� t kontrolní � innost tak, aby mohl efektivn�  p�edcházet 

vzniku nehody nebo mimo�ádné události. Jednotlivé zápisy z t� chto kontrol by m� ly být 

p�ílohou výro� ní zprávy. S ohledem na p�edchozí body se zde jedná o zavád� ní poznatk�  

z praxe do p�epravního �et� zce nebo do systému školení. 



    

   
 
 
 

 

dodr�ování právních p� edpis�  a zvláštních po�adavk�  spojených s p� epravou nebezpe� ných 

v� cí, týkajících se volby a vyu�ití subdodavatel�  nebo jiných t� etích osob 

- kontrolovat nap�. výb� r dodavatele na certifikované obaly pro nebezpe� né v� ci RID, servisní 

firmy pro provád� ní prohlídek ur� ených technických za�ízení, atd. 

 

ov�� ování, �e zam� stnanci ú� astnící se p� epravy, nakládky nebo vykládky nebezpe� ných 

v� cí mají k dispozici podrobné pracovní postupy a pokyny 

- ka�dý z pracovník�  zú� astn� ných v p�epravním �et� zci musí být �ádn�  proškolen s ohledem 

na podmínky stanovené v  p�edpisu RID. Ka�dé pracovišt�  kde dochází k manipulacím 

s nebezpe� nými látkami musí být vybavenou ohlašovacím rozvrhem pro p�ípad nehody nebo 

mimo�ádné události.  

 

zavád� ní opat� ení ke zvýšení informovanosti o nebezpe� ích spojených s p� epravou, 

nakládkou a vykládkou nebezpe� ných v� cí 

- sledovat vývoj a nové trendy v oblasti p�eprav nebezpe� ných v� cí, nehodové události 

spojené s p�epravou nebezpe� ných v� cí a efektivn�  tyto poznatky zapracovávat nap�. do 

systému školení osob podílejících se na p�eprav� . 

 

uplat� ování kontrolních postup�  s cílem zajistit, aby v dopravních prost� edcích byly 

k dispozici doklady a bezpe� nostní výbava, které musí doprovázet p� epravu a aby tyto 

doklady a výbava byly v souladu s p� edpisy 

- ú� inn�  zavést v systému manipulace nebezpe� ných v� cí kontrolní postupy tak, aby 

v ka�dém okam�iku byly dodr�eny všechny ustanovení RID, které se vztahují na p�íslušnou 

p�epravu v� etn�  p�ilo�ení p�íslušných doklad� . 

uplat� ování kontrolních postup�  s cílem zajistit dodr�ování p� edpis�  pro nakládku a 

vykládku 

- ú� inn�  zavést v systému manipulace nebezpe� ných v� cí kontrolní postupy tak, aby 

v ka�dém okam�iku byly dodr�eny všechny ustanovení RID týkající se nakládky a vykládky 

nebezpe� ných v� cí. 

 

 

 



    

   
 
 
 

Vypracování výro� ní zprávy bezpe� nostním poradcem  
 

Jednou z hlavních povinností bezpe� nostního poradce je vypracování výro� ní zprávy o 

� innostech podniku týkajících se p�epravy nebezpe� ných v� cí. Tuto zprávu následn�  

p�edkládá vedení svého podniku nebo místnímu orgánu ve�ejné zprávy. Pokud je v p�íslušné 

spole� nosti jmenováno více bezpe� nostních poradc�  musí být vyhotovena jedna souhrnná 

výro� ní zpráva k ni� jsou p�ilo�eny jednotlivé díl� í zprávy. [9] 

  

Výro� ní zpráva je vypracována na základ�  p�íslušných ustanovení � ádu pro mezinárodní 

�elezni� ní p�epravu nebezpe� ných v� cí v úplném zn� ní a na�ízení vlády � .1/2000 Sb., o 

p�epravním �ádu pro ve�ejnou drá�ní nákladní dopravu, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  resp. na 

základ�  p�íslušného ustanovení Evropské dohody o mezinárodní silni� ní p�eprav�  

nebezpe� ných v� cí, v úplném zn� ní. 

  

Výro� ní zpráva musí být k dispozici nejpozd� ji k 31. b� eznu následujícího kalendá�ního 

roku. Výro� ní zprávy musí být uchovávány po dobu p� ti let a musí být k dispozici státním 

orgán� m na jejich �ádost. Obvykle je výro� ní zpráva vypracována ve dvou vyhotoveních: 

první je ur� eno pro vedení podniku a druhou (s potvrzením o p�evzetí) si ponechá 

bezpe� nostní poradce. Je mo�né, �e se výro� ní zprávy budou p�edkládat i p�i zkoušce na 

prodlou�ení osv� d� ení bezpe� nostního poradce. [9] 

5.1.3 Zpráva o nehod�  vypracovaná bezpe� nostním poradcem 

Vyplnit zprávu o nehod�  je jednou z povinností bezpe� nostního poradce a to jak podle 

�elezni� ního p�epravního �ádu (� . 1/2000 Sb.), tak podle RID. Tuto povinnost bezpe� nostní 

poradce splní, pokud pou�ije p�íslušný formulá� a do 60 dn�  ho odešle p�íslušnému ú�adu, 

kterým je Drá�ní inspekce. 

Zpráva o nehod�  podle RID m� �e nahrazovat vyhodnocení p�í� in a okolností vzniku záva�né 

nehody nebo nehody po�adované podle ustanovení § 10 vyhlášky � . 376/2006 Sb., o systému 

bezpe� nosti provozování dráhy a drá�ní dopravy a postupech p�i vzniku mimo�ádných 

událostí na dráhách, pouze v p�ípad� , �e je zpráva rozší�ena o údaje po�adované vyhláškou. 

Vzor zprávy o nehod�  uvedený v dohod�  ADR a vzor zprávy o nehod�  podle RID se pova�ují 

za toto�né. [10] 



    

   
 
 
 

5.2 Povinnosti p� epravy z hlediska bezpe� nosti 
 

Všeobecná bezpe� nostní opat� ení 

Ú� astníci p�epravy nebezpe� ných v� cí musí u� init p�im�� ená opat�ení podle povahy a rozsahu 

p�edvídatelných nebezpe� í tak, aby se zabránilo vzniku škod nebo zran� ní a, pop�ípad� , aby 

se minimalizovaly jejich následky. Musí však ve všech p�ípadech splnit po�adavky RID 

vztahující se na jejich � innost. 

Pokud se vyskytuje bezprost�ední riziko, �e m� �e být p�ímo ohro�ena bezpe� nost ve�ejnosti, 

ú� astníci p�epravy musí neprodlen�  uv� domit zásahové jednotky a musí jim sd� lit všechny 

informace pot�ebné pro jejich � innost. RID m� �e stanovit ur� ité povinnosti r� zných 

ú� astník� .  

Jestli�e � lenský stát usoudí, �e to nezp� sobí zhoršení bezpe� nosti, m� �e ve své vnitrostátní 

legislativ�  p�esunout povinnosti týkající se jednoho uvedeného ú� astníka na jednoho nebo 

n� kolik jiných ú� astník� , pokud jsou spln� ny nále�ité povinnosti. Tyto odchylky musí být 

sd� leny � lenským státem Úst�ednímu ú�adu, který je dá na v� domí � lenským stát� m. 

Ustanovení týkající se definic ú� astník�  a jejich p�íslušných povinností se 

nedotýkají ustanovení vnitrostátních p�edpis�  týkajících se právních d� sledk�  (trestnost, 

odpov� dnost atd.) vznikajících ze skute� nosti, �e doty� ný ú� astník je nap�. právnická osoba, 

samostatn�  výd� le� ná osoba, zam� stnavatel nebo zam� stnanec. [5] 

 

 

5.2.1 Povinnosti hlavních ú� astník�  

 

Odesilatel 

 

Odesilatel je podnik, který odesílá nebezpe� né v� ci bu
  pro sebe, nebo pro t�etí stranu. Pokud 

je p�eprava provád� na na základ�  p�epravní smlouvy, odesilatelem je odesilatel uvedený v 

této smlouv�  

 

Odesilatel nebezpe� ných v� cí je povinen p�edat k p�eprav�  jen zásilky, které odpovídají 

po�adavk� m RID. Musí zejména: 

(a)  p�esv� d� it se, �e nebezpe� né v� ci jsou za�azeny a p�ipušt� ny k p�eprav�  podle RID 



    

   
 
 
 

(b)  p�edat dopravci informace a údaje a pop�ípad�  po�adované p�epravní doklady a  

pr� vodní doklady (povolení, schválení, oznámení, osv� d� ení atd.) 

(c) pou�ít pouze obaly, velké obaly, IBC a cisterny (cisternový v� z, snímatelné 

cisterny, bateriový v� z,  p�emístitelné cisterny a cisternové kontejnery) schválené a 

vhodné pro p�epravu doty� ných látek a ozna� ené podle RID 

(d) splnit po�adavky týkající se zp� sobu odeslání a omezení p�epravy 

(e) zajistit aby i vyprázdn� né nevy� išt� né a neodplyn� né cisterny nebo vyprázdn� né 

nevy� išt� né vozy a vyprázdn� né nevy� išt� né velké nebo malé kontejnery pro voln�  

lo�ené látky byly p�íslušn�  ozna� eny a opat�eny bezpe� nostními zna� kami, a aby 

vyprázdn� né nevy� išt� né cisterny byly uzav�eny a poskytovaly stejné záruky t� snosti, 

jako kdyby byly plné. 

 

 Jestli�e odesilatel pou�ívá slu�eb jiných ú� astník�  (bali� , nakládce, plni�  atd.), musí u� init 

p�im�� ená opat�ení, aby bylo zajišt� no, �e zásilka spl� uje p�edpisy RID.  

Pokud odesilatel jedná z pov�� ení t�etí osoby, pak tato musí odesilatele písemn�  upozornit, �e 

se jedná o nebezpe� né v� ci a poskytnout mu všechny informace a doklady pot�ebné ke 

spln� ní jeho povinností. [11] 

 

 

Dopravce 

 

Dopravce je podnik, který provádí p�epravu podle nebo bez p�epravní smlouvy 

 

Dopravce, který p�ebírá nebezpe� né v� ci ve výchozím míst� , má provád� t reprezentativní 

namátkové kontroly zejména 

(a) ov�� it si, �e nebezpe� né v� ci, které se mají p�epravovat, je dovoleno p�epravovat 

podle RID 

(b) ov�� it, �e p�edepsané doklady jsou p�ipojeny k p�epravním doklad� m 

(c) vizuáln�  se p�esv� d� it, �e vozy a náklad jsou bez viditelných závad, net� sností 

nebo trhlin, �e nechybí výbava atd. 

(d) p�esv� d� it se, �e neprošlo datum p�íští zkoušky cisternových voz� , bateriových 

voz� , snímatelných cisteren, p�emístitelných cisteren, cisternových kontejner�   

(e) p�esv� d� it se, �e vozy nejsou p�etí�ené 



    

   
 
 
 

(f) p�esv� d� it se, �e jsou vozy vybaveny p�edepsanými bezpe� nostními zna� kami a 

ozna� ením. Pokud je to vhodné, toto všechno musí být provedeno na základ�  

p�epravního dokladu a pr� vodních doklad�  vizuální prohlídkou voz�  nebo kontejner�  

a pop�ípad�  nákladu. 

 

Pokud dopravce zjistí porušení p�edpis�  RID, nesmí p�epravit zásilku, pokud nedošlo k 

odstran� ní nedostatk� . Pokud je b� hem cesty zjišt� na závada, která by mohla ohrozit 

bezpe� nost p�epravy, pak se musí zásilka pokud mo�no co nejrychleji zadr�et s ohledem na 

po�adavky bezpe� nosti provozu, bezpe� ného odstavení zásilky a bezpe� nosti ve�ejnosti. V 

p�eprav�  se m� �e pokra� ovat a� tehdy, a� zásilka spl� uje platné p�edpisy. P�íslušný orgán 

m� �e pro zbytek cesty vydat povolení pro pokra� ování p�epravy. 

Pokud nem� �e být dosa�eno spln� ní p�edpis�  a není vydáno povolení pro zbytek cesty, 

p�íslušný orgán musí dopravci poskytnout nezbytnou administrativní podporu. Toté� se 

vztahuje i na p�ípad, kdy dopravce informuje tento p�íslušný orgán, �e nebezpe� ná povaha 

p�epravovaných v� cí mu nebyla odesilatelem oznámena, a �e by si p�ál v souladu s právním 

p�edpisem vztahujícím se zejména na p�epravní smlouvu tyto v� ci vylo�it, zni � it nebo je 

u� init neškodnými. [11] 

 

 

 

P� íjemce 

 

P�íjemce je podnik uvedený v p�epravní smlouv� . Jestli�e p�íjemce ur� í t�etí osobu v souladu 

s ustanoveními platnými pro p�epravní smlouvu, je tato osoba pova�ována za p�íjemce ve 

smyslu RID. Pokud je p�eprava provád� na bez p�epravní smlouvy, podnik, který p�ebírá 

nebezpe� né v� ci po p�íjezdu, se pova�uje za p�íjemce 

 

P�íjemce má povinnost nezdr�ovat bez pádných d� vod�  p�evzetí v� cí a ov�� it po vykládce, �e 

p�edpisy RID, které se ho týkají, jsou spln� ny. 

 

V souvislosti s oddílem 1.4.1 musí zejména: 

(a) provést v p�ípadech, kdy je to p�edepsáno RID, � ist� ní a dekontaminaci voz�  a 

kontejner�  



    

   
 
 
 

(b) zajistit, aby z voz�  a kontejner�  bylo poté, co byly zcela vylo�eny, vy� išt� ny a 

dekontaminovány, odstran� no oran�ové ozna� ení a bezpe� nostní zna� ky. 

V� z nebo kontejner smí být vrácen zp� t nebo znovu pou�it, pokud byly výše uvedené 

po�adavky spln� ny. 

 

Pokud se p�i ov�� ování zjistí porušení p�edpis�  RID, p�íjemce nesmí vrátit kontejner 

dopravci, dokud zjišt� né závady nebyly odstran� ny. [11] 

 

 

5.2.2 Povinnosti ostatních ú� astník�  

 

Seznam n� kterých ostatních ú� astník�  a jejich p�íslušných povinností je uveden dále. 

Povinnosti t� chto ostatních ú� astník�  vyplývají z oddílu 1.4.1 uvedeného výše, pokud v� dí 

nebo by m� li v� d� t, �e jejich � innost tvo�í � ást p�epravního procesu podléhajícího RID. 

 

Nakládce 

Nakládce je podnik, který nakládá nebezpe� né v� ci do vozu nebo velkého kontejneru 

 

 

Nakládce má zejména následující povinnosti: 

(a) smí p�edat nebezpe� né v� ci dopravci pouze tehdy, je-li jejich p�eprava podle RID 

dovolena 

(b) musí, pokud p�edává k p�eprav�  balené nebezpe� né v� ci nebo nevy� išt� né 

vyprázdn� né obaly, zkontrolovat, zda obal není poškozen. Nesmí p�edat k p�eprav�  

kus, jeho� obal je poškozen, zejména není-li t� sný, a jsou úniky nebo mo�nost úniku 

nebezpe� ných látek, dokud závada není odstran� na; tato povinnost se vztahuje té� na 

vyprázdn� né nevy� išt� né obaly 

(c) musí, pokud nakládá nebezpe� né v� ci do vozu nebo velkého nebo malého 

kontejneru, splnit zvláštní p�edpisy pro nakládku a manipulaci. 

(d) musí po nakládce nebezpe� ných v� cí, pokud je p�edává bezprost�edn�  k p�eprav� , 

splnit po�adavky o polepování voz�  a velkých kontejner�  velkými bezpe� nostními 

zna� kami a oran�ovými ozna� eními 

(e) musí p�i nakládce kus�  dodr�et zákazy spole� né nakládky rovn� � s p�ihlédnutím 



    

   
 
 
 

k nebezpe� ným v� cem, které jsou ji� ve voze nebo velkém kontejneru, jako� i 

p�edpisy týkající se odd� lení potravin, po�ivatin a krmiv. [5] 

 

Bali�  

Bali�  je podnik, který balí nebezpe� né v� ci do obal� , v� etn�  velkých obal�  a IBC a, pokud je 

to nutné, p�ipravuje kusy k p�eprav�  

 

Bali�  musí splnit zejména: 

(a) p�edpisy týkající se podmínek balení nebo podmínek spole� ného balení 

(b) pokud p�ipravuje kusy pro p�epravu, p�edpisy týkající se nápis�  a bezpe� nostních 

zna� ek na kusech. [5] 

 

Plni�  

 

Plni�  je podnik, který nakládá (plní) nebezpe� né v� ci do cisterny (cisternového vozu, vozu se 

snímatelnou cisternou, p�emístitelné cisterny nebo cisternového kontejneru) nebo do vozu, 

velkého kontejneru nebo malého kontejneru pro voln�  lo�ené látky, nebo do bateriového vozu 

nebo MEGC 

 

 

Plni�  musí splnit zejména následující povinnosti: 

(a) musí ov�� it p�ed pln� ním cisteren, �e tyto cisterny a jejich výstroj jsou v dobrém 

technickém stavu 

(b) musí se p�esv� d� it, �e neprošlo datum p�íští zkoušky cisternových voz� , 

bateriových voz� , snímatelných cisteren, p�emístitelných cisteren, cisternových 

kontejner�   

(c) smí plnit cisterny pouze nebezpe� nými v� cmi, které je dovoleno v t� chto cisternách 

p�epravovat 

(d) musí p�i pln� ní cisterny dodr�et ustanovení týkající se nebezpe� ných v� cí 

v sousedních komorách 

(e) musí b� hem pln� ní cisterny dodr�et nejvyšší dovolený stupe�  pln� ní nebo nejvyšší 

dovolenou hmotnost obsahu na litr jejího vnit�ního objemu pro pln� nou látku 

(f) musí po napln� ní cisterny zkontrolovat t� snost uzavíracích za�ízení 



    

   
 
 
 

(g) musí zajistit, aby �ádné nebezpe� né zbytky napln� né látky neulpívaly na vn� jším 

povrchu jím napln� ných cisteren 

(h) musí p�i p�íprav�  nebezpe� ných v� cí k p�eprav�  zajistit, �e jsou p�edepsané 

oran�ové ozna� ení a velké bezpe� nostní zna� ky nebo bezpe� nostní zna� ky umíst� ny 

v souladu s p�edpisy na cisterny, na vozy a na velké a malé kontejnery pro voln�  

lo�ené látky 

(i) musí p�ed a po napln� ní cisternových voz�  zkapaln� ným plynem, provést všechny 

p�íslušné p�edepsané kontroly[5] 

 

 
 

6. EVIDENCE P� EVOZU NEBEZPE� NÝCH 
LÁTEK  
 
Dostávám se k hlavní � ásti mé diplomové práce, ve které se pokusím do jednotlivých � ástí 

zapracovat své nabyté v� domosti a osobní zkušenosti. Nejsem sice bezpe� nostní poradce, ale 

se spoustou ji� zkušených pracovník�  v tomto oboru jsem prodiskutoval ty nej� ast� ji 

problematické kroky p�i p�evozu nebezpe� ných v� cí po �eleznici a jejich evidence. Pro 

podnik v p�ípad�  nutnosti p�evozu nebezpe� né látky nastávají dv�  mo�nosti. Bu
  pomocí 

dopravce, nebo po vlastní ose pomocí prost�edk� , kterými firma disponuje. Ne� se pustím do 

vlastního modelového p�íkladu, p�iblí�ím okolnosti jednotlivých mo�ností.  

 

6.1 P� eprava pomocí dopravce  
 

Nutným p�edpokladem je vypln� ní nákladního listu 

 

Odesílatelem vystavený dokument, který doprovází zbo�í. P�itom slou�í jako d� kazní listina o 

uzav�ení a obsahu p�epravní smlouvy a jako potvrzení o p�ijetí zbo�í, kdy� se zbo�í p�evezme 

u zasílatele a dodá p�íjemci. [14] 

 

Povinnost vypl� ovat nákladní list vychází z § 2 na�ízení vlády � . 1/2000 Sb., o p�epravním 

�ádu pro ve�ejnou drá�ní nákladní dopravu. [6] 

 



    

   
 
 
 

6.1.1 Nákladní list 

 
Nákladní list je � ty� dílný:  
1. díl prvopis je ur� en pro p�íjemce ve stanici ur� ení  

2. díl ú� etní list doprovází zásilku do stanice ur� ení a z� stane dopravci  

3. díl odb� rný list  z� stává ve stanici ur� ení, je dokladem o p�evzetí zásilky p�íjemcem  

4. díl druhopis nákladního listu obdr�í odesílatel jako doklad p�ijetí zásilky k p�eprav�   

 

Neposta� uje-li místo v jednotlivých oddílech nákladního listu pro údaje odesílatele, pou�ijí se 

dopl� kové listy, které tvo�í nedílnou sou� ást nákladního listu. Musí mít stejné rozm� ry jako 

nákladní list a musí být vyhotoveny ve stejném po� tu, jako má nákladní list. [12] 

 

6.1.2 Hlavní ú� astníci 

 

Odesílatel je povinen udat hmotnost zásilky pro ú� ely uzav�ení p�epravní smlouvy.  

 

Dopravce je oprávn� n p�ezkoumat kdykoliv správnost hmotnosti zásilky udané odesílatelem 

v nákladním listu.  

 

Zjistí-li dopravce p�evá�ením po uzav�ení p�epravní smlouvy rozdíl v udané hmotnosti, 

z� stává pro výpo� et dovozného sm� rodatná hmotnost udaná odesílatelem v t� chto p�ípadech:  

a) je-li rozdíl zp� soben p�irozenou povahou zbo�í nebo pov� trnostními vlivy  

b) nep�esahuje-li výsledek vá�ení 2 % hmotnosti udané odesílatelem  

Pokud je zjišt� ná hmotnost vyšší ne� 2 %, ú� tuje dopravce rozdíl dovozného a za p�ezkoušení 

hmotnosti poplatky podle tarifu. Ve stanici ur� ení dopravce hmotnost zásilky nezjiš	 uje, je 

však povinen p�ezkoušet hmotnost zásilky, která došla v poškozeném voze nebo ve voze s 

porušenými záv� rami (plombami) nebo se stopami ztráty zbo�í v otev�eném voze. Hmotnost 

nezjiš	 uje, kdy� hmotnost zásilky lze zjistit p�epo� ítáním nebo jiným zp� sobem.  

 

 

 

 



    

   
 
 
 

6.1.3 Záv� ry voz�  

Lo�ené kryté vozy musí být p�ed p�evzetím k p�eprav�  opat�eny na všech p�ístupech do 

vozového prostoru záv� rami (plombami) dopravce. Záv� rami se opat�ují lo�ené a prázdné 

kotlové vozy, prázdné vozy po p�eprav�  �ivých zví�at odesílané k vy� išt� ní nebo dezinfekci. 

Záv� ry se zav� šují tak, aby v� z nemohl být otev�en bez porušení záv� ry a aby se zamezilo 

poškození záv� r p� sobením ot�es�  b� hem p�epravy. [12]  

6.2 P� eprava pomocí vlastních prost� edk�  

Další mo�ností jak p�epravovat nebezpe� nou látku po �elezni� ních tratích je pomocí vlastních 

prost�edk� . To znamená, �e musíme mít k dispozici lokomotivu, která spl� uje nále�ité 

p�edpisy a také vozy, ve kterých se m� �e daná nebezpe� ná v� c p�epravovat. Proto, abychom 

mohli p�epravovat vlakovou soupravu po vlastní ose, se musíte stát dopravcem.  

6.2.1 Portál ISO�  KADR 

P�ístup na portál ISO�  KADR umo�� uje ú� astníkovi �elezni� ní dopravy zajistit pro své 

prost�edky dopravní kapacitu. Pro postoupení po�adavku na dopravní kapacitu je pot�eba 

uvést výchozí a cílovou stanici, délku a toná� vlakové soupravy, jméno a � íslo na mobilní 

telefon strojvedoucího, � as odjezdu a p�íjezdu a slo�ení vlakové soupravy. D� le�ité je pro 

p�evoz nebezpe� né látky tuto informaci v �ádosti uvést. S�DC tuto �ádost postoupí a p�id� lí 

� íslo dopravní kapacity. Po p�evozu je nutné, aby strojvedoucí vypracoval výkon o hnacím 

vozidle.  



    

   
 
 
 

 

Obrázek � . 23: Úvodní stránka S�DC k portálu ISO�  KADR 

Provozovat drá�ní dopravu na dráze celostátní nebo dráhách regionálních m� �e fyzická nebo 

právnická osoba zapsaná v obchodním rejst�íku, která spl� uje následující podmínky: 

1. Je dr�itelem platné licence. Licenci na provozování drá�ní dopravy na dráze celostátní 

a dráhách regionálních ud� luje Drá�ní ú�ad. Podmínky pro získání licence viz § 25-29 

zákona o dráhách. Za platnou licenci se pova�uje i licence ud� lená � lenským státem 

Evropských spole� enství (viz § 34a zákona o dráhách). [13] 

2. Má p�id� lenou kapacitu. Kapacitu na dráze celostátní nebo dráhách regionálních ve 

vlastnictví státu p�id� luje Správa �elezni� ní dopravní cesty, státní organizace (S�DC) 

viz § 34b zákona o dráhách. Podrobnosti stanoví Prohlášení o dráze celostátní a 

regionální vydané S�DC. [13] 

3. Je dr�itelem platného osv� d� ení dopravce. Osv� d� ení dopravce vydává Drá�ní ú�ad. 

Podmínky pro jeho získání licence viz § 34h zákona o dráhách. [13] 

4. Má sjednanou cenu za u�ití dráhy viz § 24 odst. 5 zákona o dráhách. Cenu stanovuje a 

vybírá S�DC. Vybrané poplatky slou�í k úhrad�  náklad�  za údr�bu a provozování 

dopravní cesty. Cena za pou�ití dopravní cesty je regulována. Podmínky stanoví 

P�íloha � íslo 4 k vým� ru MF zve�ejn� ná v Cenovém v� stníku. Podrobnosti stanoví 

Prohlášení o dráze celostátní a regionální vydané S�DC. [13] 



    

   
 
 
 

5. Má uzav�enou smlouvu o provozování drá�ní dopravy s provozovatelem dráhy. 

Provozovatelé soukromých regionálních drah v � eské republice:  

�  Regionální dráhy Jind�ich� v Hradec - Nová Byst� ice a Jind�ich� v Hradec - 

Obrata�  

Provozovatel dráhy: Jind�ichohradecké místní dráhy, a.s. 

�  Regionální dráhy Šumperk - Kouty nad Desnou a Petrov nad Desnou - Sobotín 

Provozovatel dráhy: SART - stavby a rekonstrukce a.s. 

�  Regionální dráha � eská Kamenice - Kamenický Šenov  

Provozovatel dráhy: K�C Doprava 

Provozovatelé regionálních drah ve vlastnictví státu pronajatých soukromým osobám:  

�  Regionální dráhy Trutnov hl.n. - Svoboda nad Úpou a Sokolov - Kraslice 

Provozovatel dráhy:VIAMONT a.s. 

�  Regionální dráha Milotice nad Opavou - Vrbno pod Prad� dem 

Provozovatel dráhy: OKD, Doprava, akciová spole� nost 

Provozovatelem celostátní dráhy a ostatních regionálních drah ve vlastnictví státu je 

Správa �elezni� ní dopravní cesty, státní organizace. [13] 

6. Má sjednáno pojišt� ní odpov� dnosti za škody z provozu drá�ní dopravy a zaplaceno 

pojistné viz § 35 odst. 2 písm. d) a e) zákona o dráhách. [13] 

7. Má finan� n�  zajišt� no �ádné provozování drá�ní dopravy viz § 27a; § 35 odst. 2 písm. 

a), b) a c) zákona o dráhách a vyhláška � . 429/2001 Sb., o podmínkách prokazování 

finan� ní zp� sobilosti k provozování dráhy celostátní nebo dráhy regionální, o zp� sobu 

prokazování finan� ní zp� sobilosti k provozování drá�ní dopravy na dráze celostátní 

nebo dráze regionální a o dopl� kových p�epravních slu�bách. [13] 

 



    

   
 
 
 

 

Obrázek � . 24: Portál ISO�  KADR s postoupenými kapacitami 

6.3 Modelová situace p� epravy nebezpe� né látky 
 

 Pokusím se tuhle problematiku nastínit od úplného za� átku. V prvním p�ípad�  producent 

nebezpe� né látky pot�ebuje p�epravit výrobek ze svého podniku, kde má zavedenou 

�elezni� ní vle� ku. Jeliko� je � astým producentem nebezpe� ných v� cí, má u� v podniku 

zab� hnutého bezpe� nostního poradce, který se postará o to, aby byl výrobek správn�  ozna� en, 

zabalen nalo�en a na vagón�  uspo�ádán. Také o ozna� ení samotného vagónu se musí postarat 

podnik. Zejména tedy p�id� lení UN kódu a Kemler kódu. Pokud podnik není a� tak velkým 

producentem nebezpe� ných látek a tedy podnik nedisponuje vlastním bezpe� nostním 

poradcem, m� �e si najít seznam bezpe� nostních poradc�  na internetu a n� jakého si extern�  

najmout. Te
  u� je na vagón�  tento výrobek vykazující jednu z nebezpe� ných vlastností �ádn�  

nalo�ený, zabalený a ozna� ený. Podnik ale nemá k dispozici vlastní ta�né kolejové vozidlo, 

tak�e mu nezbývá ne� po�ádat n� jakého dopravce o p�evoz nebezpe� né v� ci po �elezni� ní 

trati. Dopravc�  je celá �ada, ale my si vybereme jednoho z p� ti nejv� tších dopravc�  v Evrop�  

� D Cargo. Pro nás tedy z� stává po sjednání smlouvy z � D Cargo u� jen vyplnit bezpe� nostní 

list. Nesmíme zapomenout ozna� it kolonku � . 23, � ím� oznámíme dopravci, �e se jedná o 



    

   
 
 
 

p�evoz podléhající p�edpisu RID. Dopravce si m� �e zb� �n �  prokontrolovat, zda je vše podle 

�ádu RID zabaleno a ozna� eno a pokud je vše v po�ádku nezbývá ne� dokon� it vlastní p�evoz. 

 

M� �e ale nastat ješt�  druhý p�ípad, �e podnik má k dispozici vlastní ta�né kolejové vozidlo. 

V takovém p�ípad�  nemusí �ádat o p�epravu dopravce, ale z ekonomických d� vod�  si 

nebezpe� ný náklad m� �e p�epravit sám. V takovém p�ípad�  za� íná všechno naprosto stejn� . 

Je samoz�ejm�  vše nutné správn�  ur� it, ozna� it, zabalit, nalo�it a na voze umístit. Pokud je 

bezpe� nostní poradce p�esv� d� ený, �e vše je �ádn�  provedeno, m� �e podnik realizovat 

dopravní cestu. V takovém p�ípad�  musí mít podnik licenci jako �elezni� ní dopravce. Tu 

získá od drá�ního ú�adu na základ�  spln� ní p�íslušných podmínek. Poté dostane podnik 

p�ístup na portál http://provoz.szdc.cz kde se nachází aplikace ISO�  KADR pro p�id� lování 

kapacity dopravní cesty. Zde musí specialista pro dopravní cestu zajistit kapacitu p�evozu. Na 

rozdíl od nákladního listu, se zde neudává odesílatel a p�íjemce. Jinak se zde musí zadat toná� 

a délka vlakové soupravy, rychlost s jakou se pojede, podrobné slo�ení vlaku a � asový rámec 

odjezdu a p�íjezdu. Na rozdíl od p�edchozího p�ípadu je zde ješt�  nutné zadat �adu ta�ného 

kolejového vozidla a hlavn�  jméno, p�íjmení a kontakt na mobilní telefon strojvedoucího, 

který musí mít b� hem jízdy u sebe. Pokud máme vše dostate� n�  vypln� no, je �ádost 

podstoupena a my dostaneme p�id� lenou kapacitu k vlakové cest� . Po ukon� ení jízdy se musí 

vyplnit výkaz o výkonu hnacích vozidel, který se zasílá na S�DC (Správa �elezni� ní dopravní 

cesty). 

 

6.4 Evidence p� evozu  
 

A nyní se vrátím k podniku, který vykonal dopravní cestu s nebezpe� nou v� cí po �elezni� ní 

trati. Na bezpe� nostním poradci je, aby si evidoval veškeré informace o t� chto p�evozech, 

proto�e na konci musí vypracovat bezpe� nostní zprávu. Jde vlastn�  o jediný zp� sob evidence 

p�evozu nebezpe� ných látek, který je �ádem RID stanoven. Pokud byl ve spole� nosti ustaven 

více jak jeden bezpe� nostního poradce, musí být vypracována jedna souhrnná výro� ní zpráva, 

k ní� jsou p�ilo�eny jednotlivé díl� í výro� ní zprávy. Výro� ní zpráva musí být k dispozici 

nejpozd� ji k 31. b�eznu následujícího kalendá�ního roku. V úvodu se ozna� uje období, za 

které je zpráva vypracována v� etn�  názvu spole� nosti a jeho sídlo. Nesmí chyb� t ani kontakt 

zodpov� dné osoby, jména všech bezpe� nostních poradc�  s jejich � ísly osv� d� ení. Celá 



    

   
 
 
 

výro� ní zpráva je rozd� lená do sedmi � ástí. Vzor pro p�epravu podle RID a ADR je naprosto 

shodný, ale já se budu pochopiteln�  zabývat pouze � ástmi pro RID.  

  V první � ásti musí bezpe� nostní poradce ur� it, jakou roli hraje spole� nost v p�epravním 

�et� zci. Zda je odesílatel, dopravce, p�íjemce nebo má jinou funkci. V tomto p�ípad�  je nutný 

stru� ný popis � innosti. Bezpe� nostní poradce je povinen zapsat svou pozici v organiza� ní 

struktu�e spole� nosti. A na záv� r první � ásti se uvede místo odeslání a p�ijmu. Zde je nutné 

uvést zejména jednotlivé závody (místa nakládky, vykládky, p�íjmu), které nále�í ke 

spole� nosti. V p�ípad�  dopravce lze uvést „netýká se“. 

    

  V druhé � ásti výro� ní zprávy se souhrnn�  popíší dopravované nebezpe� né v� ci a zp� sob, 

jakým jsou dopravovány s ohledem na � innost podniku. 

 
Do p�edtišt� né tabulky je t�eba napsat seznam manipulovaných nebezpe� ných v� cí. 
  

obchodní název UN 
� íslo 

Oficiální 
pojmenování t�ída klas. 

kód 
obal. 
skup. odeslání doprava p�íjem 

         
         

Obrázek � . 25: Tabulka manipulovaných nebezpe� ných v� cí ve výro� ní zpráv�  

 

V p�ípad� , kdy je mo�né kvantifikovat p�epravu nebezpe� ných v� cí, uvádí se i tato informace 

do p�íslušného sloupce odeslání, doprava nebo p�íjem, v ostatních p�ípadech lze pou�ít 

nap�íklad k�í�ek. 

   

Další tabulka je zam�� ená na látky vy� até z p�edpisu RID. Jde o nebezpe� né v� ci 

p�epravované v omezených nebo podlimitních mno�stvích podle ur� itého oddílu �ádu RID. 

 

Obchodní název UN 
� íslo 

oficiální pojmenování t�ída klas. 
kód 

obalová 
skupina 

kód 
LQ  

       
       

Obrázek � . 26: Tabulka látek vy� atých z � ádu RID    

    
Na záv� r této � ásti se uvede seznam podle druhu manipulace. Máme zvláš	  tabulky pro 

p�ijaté, dopravené a odeslané v� ci. U ka�dé ze t�í mo�ností je pot�eba uvést druh p�epravy. 

Zdali se jedná o kusovou p�epravu, p�epravu voln�  lo�ených látek nebo cisternovou p�epravu.  

Tvar tabulek pro manipulaci jako odesílatel a p�íjemce je stejná, proto jí uvedu jednou. 

 



    

   
 
 
 

UN � íslo 
� . vzor�  
nálepek kód obalu (cisterny) druh obalu 

poznámky 
nap�. pokyny pro 

balení 

     
     

Obrázek � . 27: Tabulka pro manipulaci jako odesílat nebo p� íjemce 

 
A v tabulce pro dopravu nebezpe� né v� ci se musí vyplnit tyto údaje 
 

T�ída p�epravovaná UN � ísla kódy obal�  
(kódy cisteren) 

Poznámky 

    
    

Obrázek � . 28: Tabulka pro p� epravu v� cí ve výro� ní zpráv�  

 
 
Tímhle kon� í druhá � ást, která se zabývá zejména dopravovanými nebezpe� nými v� cmi. 

   

  Ve t�etí � ásti je nutné se zam�� it na p�epravující vozy. Zde se zpráva liší pro ADR a RID. 

Zatím, co pro silni� ní dopravu je � ást 3.1.2, kterou se nebudu zabývat, pro RID platí � ást 

3.1.1, kterou se pokusím popsat. Je nutné uvést, ve kterých dopravních jednotkách spl� ujících 

p�edpis RID, byly nebezpe� né v� ci p�epravovány. Rozdíl je, pokud se p�epravovaly v� ci 

pomocí kusové p�epravy, voln�  lo�ené p�epravy, cisternové p�epravy � i jinak lo�ené.  

 
�ada voz�  po� et voz�  *UN � ísla 

   
   

Obrázek � . 29: Tabulka jednotek ve kterých byly nebezpe� né v� cí p� epravovány 

 
V této tabulce se vypíší informace, pokud šlo o kusovou, voln�  lo�enou nebo jinou p�epravu. 
 
Pouze u cisternového p�evozu je pot�eba navíc doplnit kód cisterny. 
 

�ada voz�  po� et voz�  kód cisterny *UN � ísla 

    
    

Obrázek � . 30: Tabulka jednotek, ve kterých byly nebezpe� né v� cí p� epravovány pro cisterny 

 
  Ve � tvrté � ásti se vyskytují osoby podílející se na manipulaci a p�eprav�  nebezpe� né v� ci. 

Jsou zde všichni bezpe� nostní poradci, u ADR seznamy �idi��  a veškeré ostatní osoby.  

 



    

   
 
 
 

  Obrázek � . 31: Tabulka bezpe� nostních poradc�  zú� astn� ných p� i p� evozu 

 
Pátá � ást se zabývá souhrnem provedených kontrol ve vztahu k p�eprav�  nebezpe� ných v� cí.   
  

Obrázek � . 32: Tabulka kontrol ve výro� ní správ�  

 
Pokud se vyskytují n� jaká p�ijatá opat�ení nebo závady, které jsou v� tšího charakteru a nelze 

je zapsat do tabulky, je nutné je vypracovat na zvláštní papír a p�ipojit k výro� ní zpráv�  jako 

p�ílohu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

jméno datum školení 
(� íslo osv� d� ení) 

pozice ve 
spole� nosti 

Platnost 
školení do: 

    
    

Datum kontroly Místo a zam�� ení 
kontroly 

výsledek kontroly p�ijatá opat�ení 

    
    



    

   
 
 
 

 

 Celá šestá � ást výro� ní zprávy je pouze pro �elezni� ní provoz. Popisují se v ní veškeré 

nehody, které p�i manipulaci nebo p�i p�eprav�  vznikly. Existuje na to p�edem p�edtišt� ná 

tabulka.  

 
 

celkem za aktuální 
rok 

celkem za 
p�edchozí rok 

komentá� 
(stru� ná charakteristika, 

� íslo zprávy) 
nehody p�i 
p�epravách 

nebezpe� ných v� cí 
s p�í� innou 
souvislostí. 

   

 datum místo � íslo zprávy o 
nehod�  nebo � íslo 

zprávy vedení 
podniku 

komentá� 
(stru� ná charakteristika) 

skupina "A" 
mimo�ádné  události 
vzniklé v souvislosti 
s pohybem drá�ního 
vozidla, které m� ly  

za následek 
záva�nou nehodu 

    

skupina "B"  
mimo�ádné události 

zp� sobené 
provozováním dráhy 

a drá�ní dopravy 
nezávisle na pohybu 

drá�ního vozidla, 
které m� ly za 

následek záva�nou 
nehodu 

    

skupina "C" 
ostatní mimo�ádné 
události zp� sobené 

provozováním dráhy 
a drá�ní dopravy, 
které nem� ly za 

následek záva�nou 
nehodu 

    

Obrázek � . 33: Tabulka nehod vzniklých p� i manipulaci nebo p� evozu nebezpe� ní látky 

 
  
A v poslední sedmé � ásti je bezpe� nostní poradce povinen shrnout � innost podniku za 

p�íslušné období a pln� ní povinností vyplívající z ustanovení pododdílu �ádu RID. Pokud je 

s vyjád�ení spokojen podepíše výro� ní zprávu a proti podpisu p�edá vedení firmy.  



    

   
 
 
 

Tato výro� ní správa je ulo�ena k nahlédnutí p�íslušným orgán� m po dobu p� ti let. Takhle 

probíhá evidence p�evozu nebezpe� ných látek po �elezni� ní trati.   

 

6.5 Evidence p� evozu nebezpe� ných v� cí po �elezni� ní trati 
v zahrani� í 
 

Stejn�  jako probíhá evidence u nás v � eské Republice, probíhá evidence i v zahrani� í. 

V p�íloze � .4 je k dispozici zpráva o nehod�  ze Švédska. Manipulace s nebezpe� nými v� cmi 

po �eleznici se provádí podle RID u všech evropských zemí, které p�ijaly úmluvu COTIF. [5] 

 

� lenské státy COTIF (stav k 1. lednu 2009): 

Albánie, Al�írsko, Belgie, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, � eská republika, Dánsko, 

Estonsko, Finsko, Francie, Chorvatsko, Irák, Irán, Irsko, Itálie, Libanon, Lichtenštejnsko, 

Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Ma
 arsko, bývalá jugoslávská republika Makedonie, Maroko, 

Monako, N� mecko, Nizozemí, Norsko, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Rumunsko, � ecko, 

Slovenská republika, Slovinsko, Spojené království, Srbsko, Sýrie, Špan� lsko, Švédsko, 

Švýcarsko, Tunisko, Turecko, Ukrajina. [5] 

 

Práv�  v zahrani� í a s nejv� tšími experty na p�evoz nebezpe� ných látek po �eleznici probíhá 

n� kolikrát do roka zasedání znalc�  RID, kde se projednávají konkrétní poznatky a post�ehy. 

Nejde jen o samotný p�evoz, ale t�eba i o zkoušení cisteren, analýzu rizik � i boji proti 

kráde�ím. V� tšinou se zú� ast� ují zástupci z patnácti zemí. Výsledkem je nakonec zm� na 

p�edpisu RID provád� na ka�dé dva roky. Následná zm� na nás � eká 1.3.2011   

 

I v zahrani� í existují dopravci, kte�í jsou zodpov� dní za p�evoz nebezpe� né látky po �eleznici. 

Nejvýznamn� jší dopravci v zahrani� í jsou : 

 

Polsko :  

PKP Cargo 

PCC Rail SZACKOWA S.A. 

CTL Rail Spólka z o.o. 

Przedsiebiorstwo Transportu Kolejowego i Gospodarki Kameniem S.A. Rybnik 

Euronaft Trzebina Spólka z o.o. 



    

   
 
 
 

Przedsi� biorstwo Transportu Kolejowego i Gospodarki Kamieniem Sp. z o.o. Zabr�  

P olski Koncern Naftowy ORLEN S.A. 

PCC SPEDKOL Spó
ka z o.o 

 

Polský �elezni� ní p�epravce PKP Cargo získal od drá�ního ú�adu licenci k provozování 

�elezni� ní dopravy v � eské republice. Licence, kterou vydal drá�ní ú�ad, má platnost od 27. 

ledna 2010. PKP Cargo zatím nemá smlouvu o u�ívání dopravní cesty, kterou vydává Správa 

�elezni� ní dopravní cesty. Po jejím získání m� �e polský dopravce za� ít jezdit po � eské 

�eleznici. Polský dopravce m� �e na � eské �eleznici provozovat nákladní p� epravu, 

v� etn�  p� epravy nebezpe� ných v� cí. PKP Cargo SA ka�dý den vypraví v pr� m� ru více ne� 

1300 vlak� . Spole� nost je p�edním evropským dopravcem. V minulém roce p�epravila 104,6 

milionu tun zbo�í. [15] 

  

Slovensko : 

Slovenská �elezni� ná dopravná spolo� nos	  

Bratislavská regionálna kolajová spolo� nos	  

INVESTEX GROUP, s.r.o. Zvolen 

Loko Rail, a.s. [9] 

 

N� mecko : 

BVO Bahn GmbH 

Arcelor Thüringen GmbH 

ITL Cargo GmbH 

Regental Bahnbetriebs GmnH - Bereich Regental Cargo 

ITL Eisenbahngesellschaft mbH 

CTL Rail GmbH[9] 

 

Rakousko : 

Logistic Service GmbH 

AG der Wiener Lokalbahnen[9] 

 

Ostatní významní dopravci podléhající �ádu RID: 

ERS Railways B.V. 



    

   
 
 
 

Rail4Chem Benelux B.V. [9] 

 

� eské spole� nosti � D Cargo pat�í pátá p�í� ka v �eb�í� ku nejv� tších Evropských dopravc� . 

 

6.6 Návrh evidence 
 

Stávající evidence p�evozu nebezpe� ných v� cí po �eleznici, poskytuje pot�ebné informace 

ur� eným orgán� m. Doká�ou si ve výro� ních zprávách jednotlivých podnik�  najít veškeré 

pot�ebné informace. Odkud a kam se p�evoz uskute� nil, jaké zbo�í a s jakou toná�í bylo 

p�evezeno. Pokud je v kontrolní skupin�  expert p�es obaly prozkoumá, jaké obaly byly 

pou�ity, zda byly zkoušeny a jak dokonale byla pou�ita p�edepsaná ozna� ení. Z výro� ní 

zprávy se dá tedy vy� íst statistika manipulace s nebezpe� nými v� cmi ur� itého podniku. 

Ovšem k t� mto informacím mají p�ístup pouze ur� ité slo�ky infrastruktury. Pokud bude chtít 

z konkrétního d� vodu získat civilní fyzická osoba z nezasv� cených kruh�  informaci ohledn�  

p�evozu nebezpe� ných v� cí ur� itého podniku, nastává nevy�ešený problém. Pravdou je, �e se 

podniky a dopravci mohou bránit tím, �e b� �ný civilista nepot�ebuje takové informace. 

Samoz�ejm� , naprosté v� tšin�  lidí jsou tyto skute� nosti lhostejné, ale existuje ur� itá skupina 

osob, která se podílí na �elezni� ním provoze, a p�esto tyto informace nezíská. Nemusí to být 

vylo�en�  �elezni� á�i, ale t�eba projektanti, kte�í se sna�í v blízkosti �elezni� ní trati navrhnout 

stavbu a v p�ípad�  zjišt� ní rizika � astého p�evozu nebezpe� ných látek by mohli projekt 

pat�i� n�  upravit. Jsou to i d� le�ité údaje nap�íklad pro návrh �elezni� ních tunel�  a analýzu 

rizik. N� které spole� nosti uvád� jí své výro� ní zprávy k prohlédnutí na internetu, co� je 

chvályhodné. Zlepšují si tím dobré jméno firmy a zárove�  poskytují pot�ebné informace 

ur� itým lidem. Bohu�el existuje zákon, který pouze p�ikazuje evidovat p�evoz nebezpe� ných 

v� cí po �elezni� ní trati, nikoli však poukazovat tyto údaje ve�ejnosti. Opakem jsou t�eba 

nehody na �eleznici. Na internetu je ve�ejnosti k dispozici stránka, kde se m� �eme dozv� d� t o 

nehodách naprosto všechno. Kdy a kde se stala, jaký m� la rozsah, jméno dopravce i to co bylo 

p�evá�eno. A to od roku 1996, kdy hned 1.1.1996 došlo na východní nádra�ní koleji � .5 

v D�� ín� ,  k zamo�ení místní komunikace p�i úniku mo� oviny UN 1511. Ka�dá nehoda zde 

má jedenáctimístné eviden� ní � íslo. Práv�  dokonalost tohoto systému by mohla být impulsem 

pro p�evoz ka�dé nebezpe� né látky. Podrobn� ji by se rozepsala i vlaková cesta, aby se dala 

vyhledat i vytí�enost jednotlivý kolejových tratí. Tento prvek však v naší infrastruktu�e chybí, 



    

   
 
 
 

ale mo�ná �e práv�  má práce m� �e být popudem n� komu zodpov� dnému ke zlepšení. 

Samoz�ejm�  je pot�eba uvá�it jestli by tyto informace m� ly být p�ístupny celé ve�ejnosti. 

V úvahu p�ipadá zneu�ití t� chto znalostí pro teroristické útoky a podobn� . P�ístup by musel 

z t� chto d� vod�  být omezen. Prozatím se o ni� em takovém nespekuluje, co� na druhou stranu 

dokazuje, �e stávající stav evidence p�evozu nebezpe� ných v� cí po �elezni� ní trati je prozatím 

dosta� ující.       

 

7. STATISTIKY V �ELEZNI � NÍ DOPRAV 	   
 

Statistiky jsou d� le�ité informace kteréhokoli oboru. Ani v �elezni� ní oblasti se neobejdeme 

bez zjišt� ní, kde se nejvíce jezdilo, co všechno se nej� ast� ji p�evá�elo a kolik nehod bylo 

zp� sobeno. Na základ�  t� chto informací lze zohlednit spoustu aspekt�  s �elezni� ní dopravou 

souvisejících. Podle statistik lze p�ipravovat normy, projekty a t�eba specializované zkoušky 

na drá�ní vozidla. Na rozdíl od evidence p�evozu nebezpe� ných látek je dáno legislativou, �e 

evidence statistik je ve�ejnosti p�ístupná.  

Na�ízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) � . 91/2003 ze dne 16. prosince 2002 o statistice 

�elezni� ní dopravy. 

 

Nejprve bych cht� l demonstrovat, jak velkou � ást v nákladní doprav�  v � R zaujímá silni� ní a 

�elezni� ní doprava. Silni� ní se vyu�ívá hlavn�  pro kratší vzdálenosti. Naopak �elezni� ní 

p�epravou se p�eveze na velké vzdálenosti více zbo�í a z nebezpe� ných látek lze p�evá�et i 

n� kolik t�íd spole� n� . Oproti tomu nap�íklad letecká doprava je zanedbatelná. 

 
     
 

Druh dopravy p� epravených tun (tis.) pr � m� rná p� epravní vzdálenost 
(km) 

�elezni � ní doprava 95 073  162,4  
Silni� ní doprava 431 855  117,8  

Vnitrozemská vodní 
doprava 

1 905  452,8  

Letecká doprava 20  1 806,7  
Ropovody 11 877  194,9  

Tabulka � . 3. Mezioborové srovnání p�epravních výkon�  nákladní dopravy[4] 
 
D� le�itou sou� ástí mé diplomové práce, je poukázání na vytí�enost kolejí v jednotlivých 

regionech p�i nákladní doprav� . Nejvytí�en� jší jsou Ústecký a Moravskoslezký kraj, co� lze 



    

   
 
 
 

pochopit díky nahušt� ní pr� myslu v t� chto lokalitách. V Ústecké kraji jsou to nap�íklad 

organizace REICHHOLD CZ, s.r.o. , DEKONTA, a.s. , nebo v moravskoslezném kraji 

BOCHEMIE, s.r.o.   

 

Kraj Celkov� (tis.tun) 

Hl.m. Praha 754,9 

St� edo� eský kraj 3 931,80 

Bud� jovický kraj 526,2 

Plze� ský kraj 1 293,40 

Karlovarský kraj 5 248,60 

Ústecký kraj 14 909,80 

Liberecký kraj 261,4 

Královéhradecký kraj  772,5 

Pardubický kraj 751,2 

Vyso� ina 397,4 

Jihomoravský kraj 1 722,60 

Olomoucký kraj 1 510,60 

Zlínský kraj 600,7 

Moravskoslezský kraj 11 467,00 
Tabulka � . 4. P�epravní proudy v regionech � R[4] 
 
 
Abych se dr�el tématu mé diplomové práce, zohledním statistiku p�evozu všech komodit 

p�evezené v minulých letech �elezni� ní dopravou. Statistika pro rok 2009 by m� la být 

ve�ejnosti p�ístupná k poslednímu dubnu roku 2010, proto jsem zobrazil informace pouze do 

roku 2008. Zvláštní pozornost jsem v� noval p�evozu chemických látek, jadernému palivu, 

rop�  a zemnímu plynu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

   
 
 
 

 

 
P� epravené komodity / rok 2004 2005 2006 2007 2008 

Produkty zem� d� lství, 
myslivosti a lesnictví; ryby a 
jiné produkty rybolovu 

116  182  135  238  1 418 

� erné a hn� dé uhlí (lignit); 
ropa a zemní plyn 

22 429  22 954  26 010  27 019  26 826 

Rudy kov�  a produkty t� �by a 
úpravy jiných nerostných 
surovin; rašelina; uran a 
thorium 

4 559  4 220  5 904  5 854  4 238 

Potraviná� ské výrobky, 
nápoje a tabák 

287  424  370  300  259 

Textilie a textilní výrobky; 
usn�  a výrobky z usn�  

10  4  4  5  436 

D� evo a d� ev� né a korkové 
výrobky (krom �  nábytku); 
prout � né a slam� né výrobky; 
buni� ina, papír a výrobky z 
papíru; tiska� ské výrobky a 
nahraná média 

1 736  1 851  2 632  3 609  554 

Koks a rafinované ropné 
produkty 

1 159  1 092  1 710  1 850  2 093 

Chemické látky, p� ípravky, 
výrobky a um� lá vlákna; 
pry�ové a plastové výrobky; 
jaderné palivo 

891  832  1 520  949  1 198 

Jiné nekovové anorganické 
produkty 

2 743  2 667  2 853  3 047  1 359 

Obecné kovy; kovové 
konstrukce a kovod� lné 
výrobky, krom �  stroj�  a 
za� ízení 

4 016  3 436  2 239  2 177  2 012 

Dopravní prost� edky a 
za� ízení 

894  661  731  702  236 

Druhotné suroviny; 
komunální a jiné odpady 

0  0  0  0  2 315 

Jiné v� ci jinde neuvedené 926  1 184  1 754  1 208  80 
Tabulka � . 5. P�eprava v� cí po �eleznici v � R[4] 
 
 
V polo�ce chemické látky se jedná o anorganické a organické chemikálie a chemické 

výrobky, hnojiva a dusíkaté slou� eniny, plasty a syntetický kau� uk v primárních formách, 



    

   
 
 
 

základní farmaceutické výrobky a farmaceutické p�ípravky, pry�ové a plastové výrobky a 

jaderné palivo.    

V �elezni� ní doprav�  existuje kód SKP, kterým jsou ozna� ovány konkrétní látky jednotlivých 

komodit. Pro mou práci je d� le�itý chemický pr� mysl a proto jsem pro zajímavost p�idal 

p�ehled SKP kódu chemických skupin. 

SKP kód Název skupiny p�evá�ených látek 

20.11 Technické plyny 

20.12 Barviva a pigmenty 

20.13.2 Chemické prvky j. n.; anorganické kyseliny a slou� eniny 

20.13.3 Halogenové slou� eniny kov� ; chlornany, chlore� nany a chloristany 

20.13.4 Sulfidy, sulfáty; dusi� nany, fosfore� nany a uhli� itany 

20.13.5 Soli ostatních kov�  

20.13.6 Ostatní základní anorganické chemické látky 

20.14 Ostatní základní organické chemické látky 

20.15 Hnojiva a dusíkaté slou� eniny 

20.16 Plasty v primárních formách 

20.17 Syntetický kau� uk v primárních formách 

20.3 Nát� rové barvy, laky a podobné ochranné materiály, tiska�ské 
barvy a tmely 

20.4 Mýdlo a detergenty, � isticí a lešticí prost�edky, parfémy a toaletní 
p�ípravky 

20.5 Ostatní chemické výrobky 

20.6 Chemická vlákna 

21 Základní farmaceutické výrobky a farmaceutické p�ípravky 

22 Pry�ové a plastové výrobky 

20.13.1 Obohacený uran a plutonium; ochuzený uran a thorium; ostatní 
radioaktivní chemické prvky 

Obr. � . 34 : SKP kódy chemických skupin[4] 
 
Nyní bych se cht� l soust�edit na statistiky nehod v �elezni� ní doprav�  p�i p�evozu 

nebezpe� ných v� cí. Ka�dá taková nehoda se musí �ádn�  zdokumentovat a odeslat na drá�ní 

inspekci. Za sepsání protokolu o nehod�  a za místní šet�ení je zodpov� dný bezpe� nostní 

poradce zú� astn� né firmy. Stejn�  jako výro� ní zpráva je formulá� stejný jak pro silni� ní, tak 

pro �elezni� ní p�epravu. Budu se tedy zabývat pouze �elezni� ní p�epravou. V úvodních 

klasických informacích je nutné zadat datum a � as a místo nehody. Pro �elezni� ní provoz je 

d� le�ité zd� raznit, zda šlo o �elezni� ní tra	  nebo o �elezni� ní stanici. V p�ípad�  trati je nutné 

udat kilometr, co� se dá vy� íst z kilometrovník�  podél trati. Taky je nezbytné oz�ejmit, zda 

šlo o stoupání � i klesání, tunel nebo most a aktuální klimatické podmínky. Vy� erpávající 

popis události je doprovázen vyjasn� ním, zdali se jedná o srá�ku, výbuch nebo t�eba uniklou 

látku. Pro popis konkrétní nebezpe� né látky je tabulka, ve které je pot�eba vyplnit UN kód, 

t�ídu, obalovou skupinu, mno�ství uniklé a zadr�ené látky a zp� sob selhání zadr�ených 

prost�edk� . Potom u� se jen vypíše p�í� ina události, zda šlo o technickou závadu, lo�nou 



    

   
 
 
 

závadu, provozní p�í� inu � i jiné pochybení. Nakonec se balancují následky p�í� iny. Po� et 

mrtvých, zda unikla látka, finan� ní p�edpoklad škody a seznam p�ítomných orgán� .  

Díky t� mto zprávám o mimo�ádné nehod� , nebo záva�né události je mo�no dohledat 

kteroukoli nehodu p�í p�eprav�  nebezpe� ných látek po �elezni� ní trati v novodobé historii.   

 

Statistiku nehod jsem podrobn�  rozpracoval a vytvo�il grafy.  

 Procentuální vyjád�ení nehod v jednotlivých krajích nám vyjad�uje následující graf 

 

200020012002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

S1

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

Rok

Po� et nehod

  
Obrázek � . 35. Graf vyjad�ující po� et nehod v konkrétním roce  
 
Z grafu nehod v �elezni� ním provoze p�i p�evozu nebezpe� ných látek vyplívá, �e nejhorší 

situace byla v roce 2004. Alarmující po� et nehod a p�íklady z ostatních zemí EU z�ejm�  

zadaly podn� t ke zlepšení situace. Také globální nebezpe� ní terorismu zp�ísnili podmínky pro 

p�evoz nebezpe� ných látek. Situace se a� do roku 2009 p�evá�n�  lepšila a dá se p�edpokládat, 

�e sní�ení po� tu nehod bude i nadále pokra� ovat.   

 

 

  

 

 

 

 

 

 



    

   
 
 
 

 

 

Procentuální vyjád�ení nehod v jednotlivých krajích nám vyjad�uje následující graf 

1% 10%

3%

27%

1%

3%
5%

1%

14%

25%

2%

5%

2%
1%

Hl.m. Praha

St�edo� eský kraj

Bud� jovický kraj

Plze� ský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

Pardubický kraj

Vyso� ina

Jihomoravský kraj

Olomoucký kraj

Zlínský kraj

Moravskoslezský kraj
 

Obrázek � . 36. Procentuální vyjád�ení nehod v jednotlivých krajích 
 
Graf pouze potvrzuje obrovskou frekvenci p�evozu nebezpe� ných látek v Ústeckém kraji. 

Trochu p�ekvapením je 25% v Olomouckém kraji, co� bude nejspíš zp� sobeno tím, �e p�es 

Olomoucko projí�dí ur� ité procento nákladních vlak�  s nebezpe� nou látkou. Pochopitelné je 

pouze 1% na Vyso� in� , kde je místo pro p�evoz nebezpe� né v� ci po �eleznici nevýznamné   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

   
 
 
 

8. ZÁV	 R 
 
Cílem této práce bylo zpracovat p�ehled problematiky nebezpe� ných náklad�  a jejich 

p�epravy, dále navrhnout koncepci evidence p�evozu nebezpe� ných látek po �eleznici. M� j 

návrh kompletn�  vychází ze systému evidence dopravních nehod. Ka�dý p�evoz 

nebezpe� ných v� cí po �elezni� ní trati by se m� l evidovat a zaznamenat do statistik 

p�ístupných ur� ité skupin�  ve�ejnosti. Je nutné uvést, ze které stanice vlaková souprava 

vyjí�d � la a stanici, kde svou cestu ukon� ila. Vypsat postupn�  tra	 , po které se tento p�evoz 

uskute� nil. Ka�dá vlaková stanice a zastávka má v rejst�íku systému S�DC své eviden� ní 

� íslo. Nesmí se opomenout uvést další podrobnosti. Ur� it�  je nutné zve�ej� ovat, kolik voz�  

jelo, jaké byly klimatické podmínky, jakou rychlostí byl náklad p�evá�en, p�ípadn�  jaké byly 

pou�ité specifické ochranné prost�edky. Údaje by umo�nily soust�edit pot�ebná data pro 

statistické sledování p�epravy nebezpe� ných náklad�  a mohly by být vyu�ívány p�i 

projektování dopravních tras. Zjistila by se p�ehledn�  vytí�enost kolejí pouze p�evozem 

nebezpe� né v� ci a daly by se snadn�  ji dohledat p�ípadné slabiny p�i p�evozu nebezpe� ných 

látek po �elezni� ní trati. Momentáln�  se pozornost soust�e
 uje pouze do blízkostí velkých 

podnik�  pracujících s nebezpe� nými látkami. Avšak bezpe� nost obyvatelstva se v ka�dém 

sm� ru zdokonaluje a je ur� it�  pouhou otázkou � asu, kdy bychom se mohli do� kat i zlepšení 

podmínek p�i p�eprav�  nebezpe� ných náklad�  po �eleznici. Bohu�el i v tomto problému 

musíme po� ítat se všudyp�ítomným terorismem. V p�ípad� , �e by se tyto informace dostaly 

k dispozici ne�ádoucí skupin�  lidí, daly by se vyu�ít i v negativním sm� ru. Mo�ná práv�  proto 

je brzd� n systém ve�ejnosti p�ístupné evidence p�evozu nebezpe� ných látek po �elezni� ní 

trati. Ale snad by nebyl, pro náš administrativn�  zalo�ený stát, problém vytvo�it institut 

s pravomocí vydávání t� chto informací ur� itým osobám. Tyto osoby by musely spl� ovat 

ur� ité, p�edem stanovené podmínky, které by m� ly za úkol chránit tato citlivé data. Má práce 

je pouze návrhem evidence p�evozu nebezpe� ných látek po �elezni� ní trati, ale ur� it�  

poukazuje na nedokonalost stávajícího systému p�edevším ze strany lidí nezam� stnaných u 

� D nebo S�DC. P�ínosem by m� la být hlavn�  pro skupinu civilních osob, které se sna�í do 

problematiky proniknout. Ale v klidu by nem� la nechat ani ur� ité zam� stnance � D a S�DC, 

kte�í se v této problematice pohybují a v�� í, �e je vše v naprostém po�ádku. 

Lze tedy na záv� r shrnout, �e problematika p�evozu nebezpe� ných látek po �elezni� ní trati je 

stále zdokonalována. Na pravidelných poradách expert�  pro p�evoz nebezpe� ných v� cí po 

�elezni� ní trati ze zemí Evropské Unie, které probíhají n� kolikrát b� hem roku, se �eší mimo 

jiné i evidence p�evozu. � eskou republiku tam v� tšinou zastupuje p. Stanislav Hájek, 



    

   
 
 
 

bezpe� nostní poradce � D pro RID. Na základ�  t� chto porad vychází ka�dé dva roky 

inovovaný p�edpis RID. Snad se v n� m brzy do� káme i zlepšení v pododdíle evidence 

p�epravy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

   
 
 
 

 
 

9. LITERATURA 
 
[1] HÁJEK,S. Základní pr� vodce p� epravou nebezpe� ných v� cí po �eleznici. 1.vyd. 

Olomouc: JERID, spol. s.r.o., 2005, 128s. 

 

[2] ŠENOVKÝ,M. – BARTLOVÁ,I. Nebezpe� né látky. Vyd: Sdru�ení po�árního a 

bezpe� nostního in�enýrství v Ostrav� , roku 2006, 17 s., ISBN 80-86111-74-1  

 

[3] Portál Hasi� i Dolní Újezd Nebezpe� né látky 

 Dostupný na< http://www.hasici.dolniujezd.cz/ > 

 

[4] Portál Dopravní informa� ní systém Havárie-Nebezpe� né látky 

 Dostupný na< http://cep.mdcr.cz/dok2/DokPub/dok.asp > 

 

[5] � ád pro mezinárodní �elezni� ní p�epravu nebezpe� ných v� cí RID 

Úmluva o �elezni� ní p�eprav�  (COTIF) p�ípojek B – Jednotné právní p�edpisy pro 

smlouvu o mezinárodní �elezni� ní p�eprav�  zbo�í (CIM  

 Platný od 1.ledna 2009 

 

[6] Na�ízení Vlády � . 1/2000 Sb. o p�epravním �ádu pro ve�ejnou drá�ní nákladní dopravu 

 

[7] Portál Drá�ního ú�adu Hlavní stránka 

 Dostupný na < http://www.du-praha.cz/index.php > 

 

[8]  Portál Drá�ní ispekce P� sobnost DI 

 Dostupný na < http://www.dicr.cz/o-drazni-inspekci > 

 

 

[9] Portál Ministerstva Dopravy P� eprava nebezpe� ných v� cí 

 Dostupný na < http://www.mdcr.cz/cs/Drazni_doprava/ 

 Preprava_nebezpecnych_veci/preprava.htm> 

 



    

   
 
 
 

 

 

[10] Portál Asociace bezpe� nostních poradc�  Bezpe� nostní poradci  

 Dostupný na < http://www.dgsa-rid.cz/search.php?rstext=all-phpRS-all&rstema=11 > 

 

[11] � D CARGO. Pr� vodce nákladní dopravou � D. .vydal JERID - Olomouc,  

odbor nákladní dopravy a p�epravy, rok 2000, 55 s 

 

[12] Pr� vodce nákladním listem CIM. Vydal Mezinárodní �elezni� ní výbor , 

v roce 2007 s poslední zm� nou 2009., 87 s. 

 

[13] Portál S�DC provozování dráhy  

 Dostupný na < http://provoz.szdc.cz/portal/ > 

 

[14]  Portál seznam Encyklopedie wikipedia P� epravní doklad 

 Dostupný na < http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99epravn%C3%AD_doklad > 

 

[15] � D CARGO. Nálepky k ozna� ení nebezpe� ného zbo�í. .vydal JERID - Olomouc, 

odbor nákladní dopravy a p�epravy, 25 s., � ervenec 2000. 

 

[16] BERNATÍK, A. – NEVRLÁ, P. Vliv havárií na �ivotní prost� edí. 1 vydání Ostrava: 

Edice SPBI,2005, 68 s. ISBN: 80-86634-46-9. 

 

[17] Portál Dopravní informa� ní systém Statistika havárií 

 Dostupný na< http://cep.mdcr.cz/dok2/DokPub/dok.asp > 

 

[18] Portál Asociace bezpe� nostních poradc�  Top 15  

 Dostupný na < http://www.dgsa-rid.cz/index.php?akce=statistika > 

 

[19] � D CARGO. Mezinárodní p� eprava. .vydal JERID - Olomouc, odbor nákladní 

dopravy a p�epravy, 37 s., duben 2002. 

 

[20]      Portál Drá�ního ú�adu DÚ- Praha 

 Dostupný na < http://du-praha.cz/view.php?cisloclanku=2006050023 > 



    

   
 
 
 

 

 

[21]      Portál Wikipedia 

 Dostupný na < http://cs.wikipedia.org/wiki/UN_k%C3%B3d> 

[22]      Portál Zákon nade vše 

 Dostupný na < http://www.medistyl.cz/publikace/pub12.htm> 

 

[23] Portál S�DC provozování dráhy , Mapy  

 Dostupný na < http://provoz.szdc.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=288361 >



Seznam p�íloh: 
 
P�íloha � .1.  Mapa �elezni� ní sít�  rozd� lená podle region�  � R 
P�íloha � .2.  Seznam dopravc�  p� sobících v � R  
P�íloha � .3.  Vzor zprávy o nehod�  
P�íloha � .4  Zpráva o nehod�  . Schveden 28.02.2005  
P�íloha � .5  Tabulka limitujícího mno�ství pro zvláš	  nebezpe� né látky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

   
 
 
 

P�íloha � .1 
 
Mapa �elezni� ní sít�  rozd� lená podle region�  � R[23] 



 
 
 
P�íloha � .2. 
Seznam dopravc�  p� sobících na síti S�DC 
 
A�D Praha s.r.o. N 
BF Logistics s.r.o. N 
CZ Logistics, s.r.o. N 
� eské dráhy, a.s. O+N 
� D Cargo, a.s. O+N 
D B V - I T L, s.r.o. N 
EDIKT a.s. N 
EUROVIA CS, a.s. N 
Elektrizace �eleznic Praha a.s. N 
Elektrizácia �elezníc Kysak a.s. N 
GJW Praha spol. s r.o. N 
Chládek & Tint� ra, a.s. O+N 
Chládek a Tint� ra, Pardubice a.s. N 
IDS - In�enýrské a dopravní stavby Olomouc a.s. N 
IDS CARGO a.s. N 
inTERRA CZ s.r.o. N 
JARO � eská Skalice, s.r.o. N 
Jind�ichohradecké místní dráhy, a.s. O+N 
KK - provoz a opravy lok. s.r.o. N 
K�C Doprava, s.r.o. O+N 
Lokálka Group, ob� anské sdru�ení O+N 
LOKO TRANS s.r.o.  O+N 
LTE Logistik a Transport Czechia s.r.o. N 
METRANS, a.s. N 
MIKO Havlí� k� v Brod, spol. s r.o. N 
MTH Praha a.s. N 
NOR a.s. N 
N+N - Konstrukce a dopravní stavby Litom�� ice, s.r.o. N 
OHL �S, a.s. N 
OKD, Doprava, akciová spole� nost O+N 
OLOMOUCKÁ DOPRAVNÍ s.r.o. N 
Ostravská dopravní spole� nost, a.s. N 
PKP CARGO SPÓ	KA AKCYJNA N 
První Krušnohorská �elezni� ní spole� nost B.G.F.B. s.r.o. N 
Puš s.r.o. O+N 
RAILTRANSPORT s.r.o. O+N 
RM LINES, a.s. N 
RUTR, spol. s r.o. N 
SANRE, spol. s r.o. N 
SART-stavby a rekonstrukce a.s. N 
SD - Kolejová doprava, a.s. N 
SE�EV-REKO, a.s. N 
SGJW Hradec Králové spol. s r.o. N 



    

   
 
 
 

Skanska DS a.s. N 
Slezské zemské dráhy, o.p.s. O+N 
SLEZSKOMORAVSKÁ DRÁHA a.s. N 
Slovenská �elezni� ná dopravná spolo� nos	 , a.s. N 
Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s. N 
Spole� nost �elezni� ní výtopna Jarom��  O+N 
Správa �elezni� ní dopravní cesty, státní organizace O+N 
Stavební firma CARDA-MÜLLER s.r.o. N 
STAVEBNÍ OBNOVA �ELEZNIC a.s. O+N 
TCHAS �D s.r.o. N 
TOMI-REMONT a.s. N 
TORAMOS, s.r.o. N 
TRAKCE a.s. N 
TRAMO RAIL, a.s. N 
Tra	 ová strojní spole� nost, a.s. N 
UNIPETROL DOPRAVA, s.r.o. N 
Veolia Transport Morava a.s. O+N 
VIAMONT a.s. O+N 
Viamont DSP a.s. N 
VÍTKOVICE Doprava, a.s. N 
ZABABA, s.r.o. O+N 

N = nákladní 
O = osobní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

   
 
 
 

 

 

P� íloha � .3 

Zpráva o nehod�  

 

Zpráva o záva�né nehod�  nebo mimo� ádné události p� i p� eprav�  nebezpe� ných v� cí  

podle oddílu 1.8.5 RID/ADR 

Dopravce/provozovatel �elezni� ní dráhy: ………………………………………………………….. 

Adresa: …………………………………………………………………………………………………. 

Kontaktní osoba:...............................................  Telefon: ..........................................   Fax: …………… 

[Tento krycí list musí p� íslušný ú�ad odd� lit p� ed dalším postoupení zprávy.] 



    

   
 
 
 

 

1. Druh dopravy 
�  �elezni� ní 
� íslo vozu (nepovinné) 
.................................................................................  

�  silni� ní 
registra� ní zna� ka vozidla (nepovinná) 
.................................................................................. 

2. Datum a místo události 
Rok: ................................  M� síc: ..............................  Den: ............................  Hodina: ............................. 
�elezni � ní doprava 
�  �elezni� ní stanice 
�  se�a
 ovací nádra�í 
�  místo nakládky/vykládky/p�ekládky 
místo/stát: ................................................................  
nebo 
�  širá tra	 : 
� íslo trat� : ....................  kilometr: ...........................  

Silni� ní doprava 
�  zastav� né území 
�  místo nakládky/vykládky/p�ekládky 
�  mimo obec místo/stát: ..........................................  

3. Místopis 
�  stoupání/klesání 
�  tunel 
�  most/podjezd 
�  k� i�ovatka 
4. Zvláštní pov� trnostní podmínky 
�  déš	  
�  sn� �ení 
�  náledí 
�  mlha 
�  bou�ka 
�  silný vítr 
teplota: …….. °C 
5. Popis události 
�  vykolejení/sjetí z vozovky 
�  srá�ka/náraz 
�  p�evrácení 
�  po�ár 
�  výbuch 
�  únik látky 
�  technická závada 
Dodate� ný popis události: 
......................................................................................................................................................................... 
......................................................................................................................................................................... 
......................................................................................................................................................................... 
......................................................................................................................................................................... 
......................................................................................................................................................................... 
......................................................................................................................................................................... 
......................................................................................................................................................................... 
6. P� epravované nebezpe� né v� ci 
UN  
� íslo1) 

T�ída Obalová 
skupina 

Odhadované 
mno�ství uniklé 
látky (kg nebo l)2) 

Zádr�né 
prost�edky3) 

Materiál 
zádr�ných 
prost�edk�  

Zp� sob selhání 
zádr�ných 
prost�edk� 4) 

       
       
       
       



    

   
 
 
 

1) U nebezpe� ných v� cí p� i�azených k hromadným 
polo�kám, pro n� � platí zvláštní ustanovení 274, 
musí být navíc uveden technický název. 

2) Pro radioaktivní látky t� ídy 7 musí být udány 
hodnoty podle hledisek uvedených v pododdíle 
1.8.5.3. 

3) Musí být uvedeno odpovídající � íslo: 
1 obal 
2 velká nádoba pro voln�  lo�ené látky (IBC) 
3 velký obal 
4 malý kontejner 
5 drá�ní vozidlo 
6 silni� ní vozidlo 
7 drá�ní cisternové vozidlo 
8 silni� ní cisternové vozidlo 
9 drá�ní bateriové vozidlo 
10 silni� ní bateriové vozidlo 
11 drá�ní vozidlo se snímatelnými cisternami 
12 vým� nná nástavba (cisterna) 
13 velký kontejner 
14 cisternový/nádr�kový kontejner 
15 MEGC 
16 p�emístitelná cisterna 

4) Musí být uvedeno odpovídající � íslo: 
 
1 únik látky 
2 po�ár 
3 výbuch 
4 konstruk� ní vada materiálu 

7. P� í� ina události (pokud je jasn�  známa) 
 
�  technická závada 
�  lo�ná závada 
�  provozní p�í� ina (�elezni� ní provoz) 
�  jiná: ............................................................................................................................................................. 
......................................................................................................................................................................... 
8. Následky události 
 
Posti�ení osob v souvislosti s p� epravovanými nebezpe� nými v� cmi: 
�  mrtví (po� et: …….) 
�  zran� ní (po� et: ………) 
 
Únik látky: 
�  ano 
�  ne 
�  bezprost�ední nebezpe� í úniku látky 
 
Škody na majetku/škody na �ivotním prost�edí: 
 
�  odhadovaná výše škod nejvýše 50.000 €  �  odhadovaná výše škod nad 50.000 € 
 
Ú� ast orgán�  (ú� ad� ): 
 
�  ano  �  evakuace osob trvající nejmén�  t� i hodiny zap�í� in� ná p�epravovanými   
  nebezpe� nými v� cmi 
  �  uzav�ení ve�ejných komunikací na dobu nejmén�  t�í hodin zap�í� in� né   
  p�epravovanými nebezpe� nými v� cmi 
�  ne 

P�íslušný ú�ad m� �e vy�adovat další údaje. 

 



    

   
 
 
 

P� íloha � .4

 

Zpráva o nehod�  v cizím jazyce : ze dne 28.2.2005 – došlo k nehod�  �elezni� ní cisterny   

 



    

   
 
 
 

 



    

   
 
 
 

P� íloha � .5 

Tabulka limitujícího mno�ství pro zvláš	  nebezpe� né látky 

  

T� ída  Podt� ída Látka nebo p� edm� t Mno�ství 

      Cisterna 

(litry/kg)  

Voln�  

lo�ená 

látka (kg)  

Kus (kg/l) 

1 1.1 výbušné látky a p�edm� ty a) a) 0 

  1.2 výbušné látky a p�edm� ty a) a) 0 

  1.3 výbušné látky a p�edm� ty skupiny 

snášenlivosti C 

a) a) 0 

  1.5 výbušné látky a p�edm� ty 0 a) 0 

2   ho�lavé plyny (klasifika� ní kódy, 

zahrnující jen písmeno F) 

3000 a) b) 

    jedovaté plyny (klasifika� ní kódy 

zahrnující  písmena T, TF, TC, 

0 a) 0 

3   ho�lavé kapaliny obalových skupin I 

a II 

3000 a) b) 

    znecitliv� lé výbušné kapaliny a) a) 0 

4.1   znecitliv� lé výbušné látky a) a) 0 

4.2   látky obalové skupiny I 3000 a) b) 

4.3   látky obalové skupiny I 3000 a) b) 

5.1   kapaliny podporující ho�ení obalové 

skupiny I 

3000 a) b) 

    chloristany, dusi� nan amonný a 

hnojiva obsahující dusi� nan amonný 

3000 3000 b) 

6.1   toxické látky obalové skupiny I 0 a) 0 

6.2   infek� ní látky kategorie A a) a) 0 

 3000 A1 (zvláštní   forma) nebo 7   radioaktivní látky 

3000 A2 jak je to vhodné, v kusech 

typu B nebo typu C 

8   �íravé látky obalové skupiny I 3000 a) b) 

 

a)  nevztahuje se 
b)  ustanovení oddílu 1.10.3. neplatí, bez ohledu na mno�ství. 


